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Pane Motle, sbor pod názvem Sokolsko-
hasičská jednota byl ustanoven v  roce 
1871. O jeho založení se ale uvažovalo již 
o několik let dříve… 
První zmínka o založení sboru je doklado-
vána z 15. dubna 1866, kdy obecní zastupi-
telstvo Vysokého Mýta schválilo návrh Karla 
Augustina Adolfa Richtera ve znění: „Návrh 
p. K. Rychtera o zřízení dobrovolného hasícího 
sboru a  návrh p.  Charváta, aby komise z  5 
údů stanovy hasícího řádu prozkoumala, se-
stavila a návrh podala, schválen byl jedno-
hlasně“. Je tedy pravděpodobné, že 
vzhledem k válečným událostem (prusko-
rakouská válka, pozn. red.) ke vzniku sboru 
nakonec nedošlo.  
 
I po tak dlouhé době se Sbor dobrovol-
ných hasičů Vysoké Mýto těší velkému 
zájmu. Jak byste charakterizoval jeho 
činnost? 
Sbor má v současné době 46 členů. Kroužek 
mladých hasičů navštěvuje 20 dětí a zása-
hová jednotka má 21 členů. Počet zásahů 
v posledních letech bohužel stále výrazně 
stoupá (2018–67, 2019–97, 2020–109), při-
čemž ke dni uzávěrky tohoto čísla se dostá-
váme již na  počet 99. Nejvíce výjezdů 
představují technické zásahy, tj. například 
likvidace následků přívalových dešťů, větr-

ných smrští apod. Ale hlavně dopravní ne-
hody, zejména na silnici č. 35.  
 
Postupem času pomalu přibývá ve vlast-
nictví sboru i  počet dopravních vozi-
del… 
Nejprve je nutné říct, že jednotka používala 
od  80. let k  výjezdové činnosti a  výcviku 
techniku detašovaného pracoviště profesi-
onálních hasičů. Svůj vlastní automobil 
na podvozku Avia sbor dostal do vlastnictví 
až v roce  2000. V roce 2011 přibyla cister-
nová automobilová stříkačka na podvozku 
Tatra 815, která byla bezúplatně převedena 
na obec Vysoké Mýto od HZS Pardubického 
kraje. V roce 2016 byla z dotace a příspěvku 
města Vysoké Mýto provedena její celková 
rekonstrukce, v celkové výši 3 mil. Kč. V sou-
časné době čekáme na svůj další přírůstek. 
Bude jím technický automobil na podvozku 
Iveco Daily, v hodnotě 2,4 mil. Kč (posky-
tnuté dotace jsou od HZS a Pardubického 
kraje), který slouží k technickým zásahům 
a likvidacím dopravních nehod. 
 
Sešli jsme se také proto, abychom si při-
pomněli významné výročí sboru, jak jste 
oslavovali?   
Pro  tuto příležitost jsme zvolili sobotu 
4.  září. Připojili jsme se tak k  programu 
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rozhovor měsíce

Vlasti zdar – ohni zmar
„Je tomu již 150 let, kdy se o ochranu životů a majetku našich spoluobčanů starají členové sboru dobrovolných hasičů“, říká s nadšením 
v hlase Petr Motl, zástupce velitele Jednoty sboru dobrovolných hasičů ve Vysokém Mýtě, kterého redakce pozvala k rozhovoru 
měsíce.

Městských slavností a  Sodomkova Vyso-
kého Mýta. Pamětní deska, připomínající 
založení sboru, byla odhalena v Jungman-
nových sadech v tentýž den. Bude tak zalo-
žení Sboru dobrovolných hasičů Vysoké 
Mýto v budoucnu připomínat dalším gene-
racím.  
 
Oslavy po této slavnosti byly více inte-
raktivní… 
V rámci oslav se uskutečnila rovněž mini-
výstava hasičské techniky, kde si zájemci 
mohli prohlédnout historické ruční čtyřko-
lové stříkačky, i tu zcela nejmodernější tech-
niku. K vidění byl např. dopravní automobil 
na  podvozku Praga RN, cisternová auto-
mobilová stříkačka CAS 32 na  podvozku 
Tatra 138 nebo dopravní automobil Praga 
AN z roku 1928 s dvoukolovou motorovou 
stříkačkou a další. Proběhla i ukázka hašení 
dobovými stříkačkami. Tato akce je našimi 
návštěvníky vždy očekávaná a těší se velké 
oblibě. 
 
Za  zmínku stojí také představení do-
pravního automobilu Škoda 125…  
Tento zajímavý poklad je v současné době 
v majetku Sboru dobrovolných hasičů Jeni-
šovice. Spolu s  dvoukolovou motorovou 

Petr Motl, zástupce velitele výjezdové jednotky Sboru dobrovolných hasičů Vysoké Mýto.  
Foto archiv SDH

Almanach Sboru dobrovolných hasičů Vy-
soké Mýto je možné zakoupit v Turistickém 
informačním centru.



stříkačkou byl zakoupen v roce 1928 vyso-
komýtským sborem za  tehdejších 105 
tisíc Kč. Cena této techniky v dnešní době 
je o  to vyšší, že je výsledkem spolupráce 
tehdejších firem Sodomka a Stratílek. Dále 
proběhl křest Almanachu 1871-2021 Sboru 
dobrovolných hasičů Vysoké Mýto. 
 
Povídejte... 
Almanach popisuje vznik a  život vysoko-
mýtského hasičského sboru od jeho zalo-
žení až po současnost. Nalezneme v něm 
i důležitá data z historie požární ochrany 
v českých zemích od roku 1755 do 2020, 
dále pak vývoj hasičské techniky, přehled-
nou historii firmy V. Ig. Stratílek apod.  Text 
je doplněn více než čtyřmi sty černobílými 
i barevnými obrázky a dokumenty, díky kte-

rým je autentický, zajímavý a přehlednější. 
Almanach byl slavnostně pokřtěn za účasti 
starosty města Františka Jiraského, generál-
ního ředitele Iveco a. s. Davida Kříže, sta-
rosty Okresního sdružení hasičů Čech 
Moravy a Slezska v Ústí nad Orlicí Jana Rů-
žičky a  starosty vysokomýtského okrsku 
Sboru hasičů Čech Moravy a Slezska Vladi-
míra Flídra.  
 
Kam směřují kroky Sboru dobrovolných 
hasičů v současné době? 
Hlavní činností sboru bude i  nadále 
ochrana životů a majetku našich spoluob-
čanů. Pokud máte na mysli, kam se chys-
táme zaměřit pozornost nejvíce, pak 
pokládám za důležité zmínit, že hlavní prio-
ritou je posílení našich aktivit v  oblasti 

práce s  mládeží, aby naši nástupci mohli 
nést tuto štafetu a naše poselství hrdě dál.  
 
Pane Motle, listopadové číslo je zároveň 
číslem předposledním… Co byste vzká-
zal našim čtenářům do nového roku? 
Rád bych v první řadě poděkoval. Moje díky 
patří všem, kteří naši činnost podporují. Zde 
mám na mysli především podporu města 
Vysoké Mýto a sponzorů. Do nového roku 
přeji nám všem co nejméně mimořádných 
událostí, a když už k nim dojde, aby škody 
na  životech i  majetku byly co nejmenší. 
Rozloučil bych se s  nimi heslem našich 
předků „Vlasti zdar – ohni zmar“. 
 
Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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Mezi časté výjezdy jednotky patří různé technické zásahy jako je likvidace přívalových dešťů. Foto archiv SDH

Sbor odklízí dopravní nehody, které jsou na silnici I35 bohužel velmi četné. Foto archiv SDH



4

vitrínka

„Pohřebnictví vnímám především jako službu 
lidem,“ říká Jaroslav Bouška, „nemáme pra-
covní dobu od do, jsem na telefonu čtyřiadva-
cet hodin denně. Nezřídka se stane, že 
naplánujeme rodinnou sešlost a  přijde 
do toho rozloučení, ale přece nemohu pozůs-
talým říct, že máme oslavu, ať pohřeb odloží 
až  po  víkendu. Nebo občas někdo zavolá 
v noci, že mají doma úmrtí, tak se zkrátka pře-
vléknu z pyžama a jedu.“ Slovo „dovolená“ 
Jaroslav Bouška nezná: „Za těch třicet let, co 
podnikám, jsem ji neměl. Občas se ale podaří 
vyjet někam na víkend.“ 
Jak vidno, práce je pro Jaroslava Boušku ži-
votním stylem. Sedět s rukama v klíně ne-
dokáže. Stále přemýšlí o tom, co by se dalo 
změnit a vylepšit. Ačkoliv již má dávno dů-
chodový věk, na  odpočinek nepomýšlí. 
Právě naopak! „Koupili jsme statek na Libe-
cině, kde nyní budujeme nové technické zá-
zemí pro pohřební službu, včetně chladicích 
boxů,“ uvedl. K tomuto rozhodnutí se od-
hodlal poté, kdy zastupitelé města odsou-
hlasili zbourání stávající smuteční síně 
a výstavbu nové. Její součástí však již ne-
bude zázemí pro pohřební službu. Ta si jej 
musí zřídit jinde. 
A kam půjdou pozůstalí vyřizovat poslední 
rozloučení? „Kancelář pohřební služby zů-
stane v Mýtě, přestěhujeme ji do ulice Českých 
bratří, do rodinného domku naší dcery. Tam 
bude také vazárna květin a věnců,“ upřesnil 
Jaroslav Bouška. Pohřební službu tedy 
i  do  budoucna zákazníci naleznou neda-
leko hřbitova.  
Stávající obřadní síň, která se začala stavět 
ještě za komunismu v akci Z, slouží veřej-
nosti od roku 1993, první rozloučení se zde 

konalo 1. března. O  nutnosti její rekon-
strukce se mluví již léta. „Když jsme si ji v roce 
1991 od města pronajímali, nebyla ještě do-
končena. Vzali jsme si úvěr na dva a půl mili-
onu, což byla tehdy, když se platy pohybovaly 
kolem šesti tisíc korun, nepředstavitelná 
částka. Stavbu jsme dokončili a tím si před-
platili nájem na  pětadvacet let dopředu,“ 
vzpomíná Jaroslav Bouška. Nyní po třech 
desetiletích je investice do  objektu ne-
zbytná. Jednou z variant je rekonstrukce, 
druhou novostavba. Radnice se rozhodla 
pro výstavbu. Stávající budova bude zane-
dlouho srovnána se zemí a na jejím místě 
vyroste nová.  
Během několika týdnů provoz smuteční 
síně skončí, a než se na tomtéž místě budou 
zase konat rozloučení se zesnulými, nějaký 
čas to potrvá. „Dohodli jsme se s Církví čes-
koslovenskou husitskou, že po dobu výstavby 
nové obřadní síně se budou konat rozloučení 
v jejich kostele,“ říká Jaroslav Bouška. 
On sám se v  oboru pohybuje již od  roku 
1974, kdy nastoupil k pohřební službě. Ta 
tehdy spadala pod komunální podnik, poz-
ději pak pod okresní podnik služeb. 
A důvod, proč se vyučený lesní mechanizá-
tor rozhodl pro tuto práci? „K zaměstnání 
nabízeli bydlení, které tenkrát nebylo možné 
sehnat. Manželka sice z domku na hřbitově 
zpočátku ani trochu radost neměla, ale 
časem si zvykla. Později jsme si postavili 
vlastní a přestěhovali se.“ 
Úřední záležitosti tehdy vyřizovala vedoucí 
a Jaroslav spolu s bratrem Josefem, který 
do zaměstnání nastoupil o rok později, měli 
na starost přípravu celého pohřbu – vyko-
pání hrobu, převoz zesnulého a jeho stro-

Rubrika Vitrínka se ohlíží za třiceti lety svobodného podnikání ve Vysokém Mýtě. Je to oblast, která se posunula mílovými kroky. 
Mnohé se změnilo, něco k lepšímu, něco k horšímu. Na stránkách Vysokomýtského zpravodaje se již dva roky setkáváme s pod-
nikateli napříč obory. V listopadovém čísle jsme zamířili do pohřební služby a povídali si s Jaroslavem Bouškou. 

Pohřebnictví je především služba

Jaroslav Bouška před obřadní síní. Foto Iveta Danko

jení, uložení ostatků, případně převoz 
na kremaci. Vzhledem k tomu, že Vysoké 
Mýto nemělo vlastní obřadní síň, konala se 
rozloučení v Pardubicích, v Ústí, v Třebové 
nebo v Holicích, církevní v kostelích v celém 
okolí. 
Když se režim roku 1989 rozpadl, dlouho se 
s bratrem nerozmýšleli a zřídili si živnost. 
K pohřební službě ještě přidali výrobu rakví. 
Hodně jich šlo na vývoz, především v Rusku 
byla velká poptávka. Postupem času si 
bratři podnikání rozdělili – Jaroslav spolu 
s manželkou se věnoval pohřební službě, 
Josef vyráběl a prodával rakve. 
Téměř půl století se Jaroslav Bouška setkává 
den co den se smutkem a slzami. Na po-
slední cestě doprovodil už deset tisíc lidí, 
téměř tolik, kolik jich v  Mýtě žije: „Znám 
tady snad každou rodinu, vždyť v  některé 
jsem byl za tu dobu už čtyřikrát nebo pětkrát.“  
Říká, že na smrt se zvyknout nedá, nejhorší 
je, když zemře dítě, nebo mladý člověk, 
z toho se pak vzpamatovává několik dnů. 
Jakákoliv slova útěchy jsou v takovém pří-
padě marná. Ví to sám velmi dobře, protože 
také přišel o syna, který se zabil na motorce. 
Za třicet let, co podniká, se výrazně změnil 
styl pohřbů. „Dříve trvalo rozloučení celý den. 
Vypravovalo se z  domu, hrála živá hudba, 
byla často mše, společné uložení do hrobu, 
hostina… Dnes si stáhnete tři písničky z po-
čítače a vše se odbyde za půl hodiny, i to koli-
krát přijde mladým dlouhá doba, nemají prý 
čas. Připadá mi, že se tím zkracováním času 
krátí i úcta k člověku,“ říká Jaroslav Bouška.  
Co se nemění, je počet zesnulých. Každý 
měsíc se koná průměrně 20 až 25 rozlou-
čení. Na  jaře a  na  podzim je úmrtí více, 
v létě a v zimě méně. Je to cyklus, který se 
stále opakuje. „Výrazně do  toho zasáhl 
pouze loni na  jaře covid. Během února, 
března a dubna jsme měli oproti jiným rokům 
stoprocentní nárůst úmrtí,“ dodává Jaroslav 
Bouška. Zdaleka ne všichni zemřeli 
na covid, ale vzhledem k pandemii nebyly 
kapacity ani na léčbu jiných nemocí. 
Přestože se Jaroslav Bouška pohybuje mezi 
truchlícími, úsměv mu neschází. Jaký má re-
cept na to, aby ho jeho práce nesemlela? 
„Snažím se dělat něco pro to, aby se lidi kolem 
mě bavili a byli spokojení. Starostuju na Libe-
cině, kde pořádáme posezení pro důchodce, 
akce pro děti, podporujeme hasiče. Člověk si 
musí zkrátka držet dobrou mysl, aby byl jiným 
co platný.“ 

Iveta Danko
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poklady z muzejního archivu

Mnozí obyvatelé Vysokého Mýta a okolí si možná dodnes pamatují na rekonstrukci kostela sv. Vavřince, která proběhla v letech 1969–
1973. V makovici severní věže se při opravě nalezly tři dokumenty z doby poslední opravy. Ta proběhla v letech 1875–1904. 

Tyto dokumenty byly z makovice vyjmuty, 
byly pořízeny jejich opisy a následně spolu 
s novým pamětním zápisem vloženy zpět 
do makovice. Opisy dokumentů byly v roce 
1981 spolu s opisem nového pamětního zá-
pisu uloženy do  archivu vysokomýtského 
muzea. Jedná se o zajímavé písemné pra-
meny, které reflektují, jak přesně obě opravy 
probíhaly.  
Autory spisů, vztahujících se k rekonstrukci 
kostela provedené v letech 1875–1904, jsou 
architekt František Schmoranz st., starosta 
města Josef Tomášek a advokát Josef Lejsek. 
První jmenovaný vedl stavební práce 
na opravě v letech 1875–1894. Byl autorem 
stavebních plánů a během rekonstrukce vše 
pečlivě dokumentoval. Pod jeho rukama 
kostel dostal z velké části dnešní podobu. 
Z vedení stavby odešel v roce 1892 ze zdra-
votních důvodů a práce po něm převzal ar-
chitekt Josef Mocker. Schmoranz ve  svém 
desetistránkovém spisu z roku 1894 přirov-
nal vysokomýtský kostel k  dalším podob-
ným stavbám ve  východních Čechách – 
k  arciděkanskému chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie v Chrudimi a ke katedrále sv. 
Ducha v Hradci Králové. Všechny tři budovy 
Schmoranz velmi dobře znal, neboť 
na všech prováděl stavební úpravy a rekon-
strukce. A vysokomýtský kostel z nich vnímal 
jako stavebně nejpravidelnější a  nejkrás-
nější. Uváděl, že patří k nejlepším gotickým 
stavbám v celé české vlasti. Schmoranz jej 
nazýval „pannou českodomácí gotiky“. Dále 
architekt detailně popsal jeho jednotlivé 
části, jejich stav a průběh jejich opravy. Vy-
slovil i různé hypotézy o stavebním vývoji 
objektu. Mnoho místa věnoval požárům, 
které kostel i celé město postihly. Největší 
z nich byl v roce 1774. Tento požár Schmo-
ranz vnímal jako hlavní příčinu neutěšeného 
stavu, v jakém se kostel před rekonstrukcí 
nacházel. Na posledních stránkách Schmo-
ranz vylíčil své důvody, proč odstoupil z ve-
dení stavby. V  roce 1891 se na  kostele 
pracovalo až do listopadu a tehdy se archi-
tekt nachladil a následně dva měsíce stonal. 
Lékař mu řekl, že kdyby měl nadále pokračo-
vat na takto rozsáhlé stavbě, mohl by zemřít. 
Připomeňme, že Schmoranzovi bylo v  té 
době již 78 let! Na konci jeho spisu se dozví-
dáme, že celkové proinvestované náklady 
za jeho působení na stavbě činily 83 738 zla-
tých.  
Druhý spis, který byl při velké opravě kostela 
vložen do makovice jižní věže, napsal teh-
dejší starosta města Josef Tomášek. Spis po-

Péče o „pannu českodomácí gotiky“
ního, úředního, vojenského, 
dopravního, duchovního, 
průmyslového, sociálního 
a  spolkového. Všechny tři 
výše zmíněné dokumenty 
jsou důležitými prameny 
k  dějinám kostela i  města 
vůbec. 
Při rekonstrukci kostela v le-
tech 1969–1973 nezůstaly 
tehdejší činitelé pozadu, 
a  i  oni do  makovice vložili 
pamětní zápis. V našem mu-
zejním archivu se dochoval 
opis zápisu, který v  roce 
1973 napsali tehdejší vyso-
komýtský děkan Josef Sed-
lák a  knířovský farář Josef 
B. Kulhavý. Důvodem opravy 
byl špatný stav břidlicové 
střešní krytiny kostela a ko-
vových doplňků střech. 
Zápis nás informuje o  prů-
běhu prací a jejich financo-
vání. Až  do  roku 1971 byly 
veškeré náklady hrazeny 
z  rozpočtu farnosti. Nej-
výraznějším počinem byla 
v  těchto prvních letech 
oprava střešní krytiny hlavní 
lodi kostela a  postranních 
lodí. V  listopadu 1971 byla 
na opravu uvolněna státní fi-

nanční rezerva ve výši 200 000 Kčs. Za tyto 
peníze byl zakoupen materiál na další etapu 
rekonstrukce. Tou se stala oprava jižní věže, 
na  kterou uvolnil Okresní národní výbor 
částku 300  000 Kčs. Oprava 67  m vysoké 
věže vyžadovala postavit lešení skládající se 
z dvanácti sad s podlážkami. Městský sta-
vební podnik domluvil na stavbu lešení bri-
gádní výpomoc lešenářů Pozemních staveb 
z Litomyšle. Pomáhalo též mnoho dobrovol-
níků, kteří odpracovali dohromady 1 567 
hodin. Práce na věži byla zadána podniku 
ZETES, Svobodné Heřmanice, okres Bruntál. 
Dále zápis vyjmenovává pokrývače, kteří 
práce provedli. Celkové náklady na opravu 
věže se vyšplhaly na 486 551 Kčs.  
V neděli 5. srpna 1973 posvětil nově pozla-
cený kříž Josef Kulhavý a 7. srpna 1973 byl 
upevněn spolu s makovicí, do níž byl vložen 
pamětní zápis, na vrchol věže. V následují-
cím roce byla provedena oprava severní 
věže.  

Vojtěch Barcal, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Stavbyvedoucí z  Městského stavebního podniku František 
Schejbal, který drží na lešení sejmutou makovici z jižní věže kos-
tela. Foto autor neznámý, sbírka RMVM

chází z roku 1897. I tento text se věnuje his-
torii a popisu kostela, zejména pak jeho zu-
boženému stavu, v němž byl před začátkem 
rekonstrukce. Tomášek zde přináší zcela jiný 
pohled na průběh rekonstrukce – z pohledu 
města, které bylo hlavním investorem celé 
rekonstrukce. Zejména zde přináší pohled 
na financování stavby, jež značně vysávalo 
městskou pokladnu, i když na rekonstrukci 
byly vynakládány příspěvky obyvatel města. 
Ty ani zdaleka nestačily. Tomášek zde uvádí, 
že do roku 1895 se proinvestovalo 102 325 
zl., z čehož 90 344 zl. šlo z městské pokladny. 
V  roce 1892 si město muselo vzít půjčku 
31 061 zl. Další peníze by město shánělo jen 
těžko, ale v roce 1895 přišla spása v podobě 
místní První záložny, která městu poskytla 
dar 80 000 zlatých.  
Poslední spis, který byl do makovice vložen, 
má název „Schematismus a přehled úřadů, 
sborů a závodů v královském věnném městě 
Vysokém Mýtě“. Jde o  obsáhlý jedenácti-
stránkový popis stavu města na  konci 19. 
století – stavu politického, finančního, škol-
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Z jednání rady a zastupitelstva 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme z nich ná-
sledující výtah: 
 
15. září zastupitelstvo města: 
- schválilo rozbor hospodaření města Vysokého Mýta sestavený k 30. 6. 2021; 
- vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 3/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství; 
- vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 4/2021, o stanovení obecního systému odpadového hospodářství; 
- schválilo poskytnutí peněžitého daru Hasičskému záchrannému sboru Pardubického kraje ve výši 150 000 Kč na rekonstrukci zařízení  

odsávání výfukových zplodin v garážích v budově požární stanice Vysoké Mýto, Gen. Svatoně 207; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro MAS Litomyšlsko o. p. s., ve výši 61 335 Kč na projekt Provozní činnost 

MAS Litomyšlsko 2021; 
- schválilo poskytnutí peněžitého daru Vysokomýtské nemocnici, příspěvkové organizaci Pardubického kraje, ve výši 50 000 Kč na Vybudování 

očkovacího místa ve Vysokomýtské nemocnici; 
- schválilo přidělení individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 110 000 Kč pro SKP-CENTRUM, o. p. s. Pardubice na Dofinancování 

služby Azylový domů pro ženy a matky s dětmi ve Vysokém Mýtě pro rok 2021; 
- schválilo Statut udílení Cen města Vysokého Mýta s účinností od 1. 10. 2021. 
  
15. září rada města: 
- schválila přijetí finančního daru ve výši 15 000 Kč od společnosti Šedova lékárna s. r. o. Finanční dar je určen na veřejnou zeleň; 
- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky podlimitní veřejné zakázky na stavební práce akce Revitalizace území bývalých kasáren  

Vysoké Mýto - 2. etapa. Nejvhodnější je nabídka firmy AGILE spol. s r. o. za nabídkovou cenu 12 098 058 Kč bez DPH. 
 
29. září rada města: 
- souhlasila s přijetím účelově určeného finančního daru od společnosti Iveco Czech Republic, a. s., pro Mateřskou školu Čtyřlístek, 

Vysoké Mýto, příspěvkovou organizaci, ve výši 5 000 Kč na zakoupení didaktických pomůcek pro podporu rozvoje polytechnické 
výuky; 

- souhlasila s přijetím účelově určeného finančního daru od firmy KON FIN, s. r. o., pro Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto, 
příspěvkovou organizaci, ve výši 6 000 Kč na podporu činnosti; 

- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce zadávané pod názvem Revitalizace ve-
řejného osvětlení města Vysoké Mýto - 3. etapa. Nejvhodnější nabídkou je nabídka firmy ECO LED veřejné osvětlení s. r. o. za nabíd-
kovou cenu 2 844 618,82 Kč bez DPH; 

- schválila podání žádosti o dotaci z IROP specifického cíle 6.1 „REACT-EU“ v rámci výzvy č. 101 na realizaci projektu Zvýšení kvality 
pečovatelské služby ve Vysokém Mýtě. 

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty 

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 10. listopadu 2021 

od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Jak volili občané ve volbách
Ve volbách do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky, které se konaly 8. 
a 9. října, bylo v deseti volebních okrscích 
ve Vysokém Mýtě odevzdáno celkem 6257 
platných hlasů od 9376 oprávněných voličů. 
Volební účast byla 67,29 %, což je o 5 % více 
než v  parlamentních volbách před čtyřmi 
roky. Nejvyšší volební účast 76,03 % byla 
ve volebním okrsku č. 7 (volební místnost ZŠ 
Javornického 2), nejmenší 56,28 % ve voleb-
ním okrsku č. 1 (ZŠ nám. Vaňorného 273). 
Nejvíce 1825 hlasů ve Vysokém Mýtě získala 
koalice SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09. Ty 
představují 29,16 % všech platných hlasů. 
Druhé hnutí ANO 2011 obdrželo 23,42 % 
hlasů a třetí koalice PIRÁTI a STAROSTOVÉ 
16,84 %. Pětiprocentní hranici ve Vysokém 
Mýtě překročila také Svoboda a přímá de-
mokracie (SPD) s 10,48 % hlasy.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

                                                        hlasů       v % 
SPOLU                                            1 825    29,16 
ANO 2011                                     1 466    23,42 
PIRÁTI a STAROSTOVÉ               1 054    16,84 
Svoboda a přímá demokracie   656    10,48 
PŘÍSAHA Roberta Šlachty           312      4,98 
ČSSD                                                  296      4,73 
KSČM                                                 188            3 
Trikolora Svobodní Soukromníci    163         2,6 
Strana zelených                                96      1,53 
VOLNÝ blok                                        81      1,29 
Otevřeme ČR norm. životu           30      0,47 
Švýcarská demokracie                    18      0,28 
Hnutí Prameny                                  18      0,28 
Aliance pro budoucnost                17      0,27 
Urza.cz: Nechceme vaše hlasy     14      0,22 
Moravané                                           10      0,15 
Koruna Česká (monarch. strana)    8      0,12 
Aliance národních sil                         5      0,07 

Zdroj www.volby.cz



„Jsem rád, že se nám podařilo pro rekreační 
účely zpřístupnit část městského lesa, který 
je polohou i terénem pro sportovní aktivity 
obyvatel města optimální. Nové okruhy 
mají různou technickou náročnost, takže si 
na své přijde určitě každý cyklista. Výstavbu 
dalšího okruhu plánujeme po  odbahnění 
Malého Chobotu,“ řekl starosta František 
Jiraský.  

Modrý okruh trailových tratí je dlouhý 1,3 
kilometrů a spadá do kategorie lehčí obtíž-
nosti. Začíná u  odbočky na  horní Vinice 
a pokračuje vpravo členitým terénem smí-
šeného lesa a po dřevěné lávce se vrací zpět 
na výchozí místo.  
Přibližně v polovině trasy na modrý okruh 
navazuje červený 1,7 kilometrů dlouhý 
okruh, který má střední obtížnost. Na tento 

okruh je možné se dostat také z lesní cesty 
směrem na Podrážek.    
Trailové tratě jsou zpevněny vápencovou 
drtí s  jílem a  na  dvou místech doplněny 
dřevěnými lávkami.  
Na vybudování nových trailových okruhů, 
které stály 3,1 milionů korun, město získalo 
čtvrtmilionovou dotaci od  Pardubického 
kraje.           Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Nové městské trailové tratě
Město dokončilo dvě nové trailové tratě. Nacházejí se v lesích směrem na Podrážek a tvoří přibližně třetinu budoucího cykloareálu. 

Příprava plánu rozvoje sociálních  
služeb na základě názoru veřejnosti
V současné době se připravuje středně-
dobý plán rozvoje sociálních služeb 
na území ORP Vysoké Mýto pro období 
2022–2023. Nový plán naváže na dřívější 
aktivity v rámci plánování rozvoje sociál-
ních služeb, které na Vysokomýtsku sahají 
až do roku 2006. 
V rámci procesu přípravy byl vytvořen do-
tazník pro veřejnost, který má zmapovat 
povědomí obyvatel o sociálních službách, 
přiměřenou dostupnost a kapacitu sociál-
ních služeb. Dotazník lze vyplnit do 14. lis-

topadu on-line na  stránkách  www.vy-
soke-myto.cz a www.socialnisluzbyvm.cz. 
Získané informace budou podkladem 
pro zpracování nového plánu sociálních 
služeb pro období 2022–2023. 
Pokud by někdo potřeboval pomoci s vy-
plněním dotazníku, nechť se obrátí na tel. 
465 466 218 nebo osobně na odbor so-
ciálních věcí a zdravotnictví, Městský úřad 
Vysoké Mýto, Jiráskova 179. 

Ludmila Abrahamová, vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 

Dvě nové trailové tratě si můžete projet v lese směrem na Podrážek. Foto Ondřej Halama 



Z programu Velká dešťovka z Operačního 
programu Životní prostředí budou v lokalitě 
provedeny úpravy veškerých zpevněných 
ploch komunikací, chodníků a parkoviště se 
vsakovací dlažbou. „Pod parkovištěm podél 
ulice Prokopa Velikého postavíme akumu-
lační nádrž na zadržení dešťové vody, kterou 
využijeme pro závlahu zeleně,“ řekl místosta-
rosta Martin Krejza. 
Kromě akumulační nádrže zde město vybu-
duje retenční nádrž, která bude sloužit 
pro záchyt většího množství dešťové vody 
a její postupné vypouštění do kanalizace. 

Druhá etapa revitalizace území bývalých 
kasáren bude stát 14,6 milionů korun a pro-
běhne od října do května příštího roku. 
První etapa probíhá v prostoru mezi Domo-
vem pro seniory Ledax a budovou bývalých 
dragounských kasáren. „Jedná se o poslední 
neupravené místo, které zbylo v  sídlišti 
Družba po odchodu sovětské armády v roce 
1990,“ řekl místostarosta Martin Krejza. 
V centru lokality vznikne multifunkční spor-
toviště s tribunou a umělým povrchem. 
Pod tribunou bude kiosek a  poblíž něho 
vznikne posezení pro odpočinek a občerst-

vení. Multifukční sportoviště doplní ještě 
kůlové hřiště a běžecká dráha. Celý prostor 
oživí bezmála stovka nových stromů, křo-
viny a trvalky. 
Území dostává novou tvář podle návrhu ar-
chitektů Barbory Srpkové a Martina Lukáče, 
kteří vyhráli architektonicko-urbanistickou 
soutěž. 
Úpravy území bývalých kasáren budou cel-
kem stát 55 milionů korun. Dokončeny 
budou v květnu příštího roku. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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S pomocí osmimilionové dotace město uskuteční druhou etapu revitalizace území bývalých kasáren, která naváže na dosavadní 
úpravy tohoto prostoru. Ta zahrnuje oblast od dragounských kasáren podél tenisové haly, prodejny HOBBY CZ až k supermarketu 
Albert.

Úpravy území bývalých kasáren 
s dotací z Velké dešťovky

Vizualizace návrhu architektů Barbory Srpkové a Martina Lukáče. 

Další etapa revitalizace veřejného osvětlení
Třetí etapa revitalizace veřejného osvětlení 
se tentokrát týká části Vysoké Mýto-Město 
a  v  částech Pražského a  Choceňského 
Předměstí. V rámci ní dojde ke generální 
opravě veřejného osvětlení a  také k  vý-
měně svítidel a elektroměrových rozvod-
nic. Třetí etapa začne ještě v tomto roce. 
Na třetí etapu revitalizace veřejného osvět-
lení, stejně jako na ty předešlé, město zís-
kalo 50% dotaci ze  Státního programu 

na podporu úspor energie EFEKT od Minis-
terstva průmyslu a obchodu. Celkové ná-
klady budou 3,4 milionů korun. 
První etapu revitalizace veřejného osvět-
lení město provedlo v roce 2017 v částech 
Litomyšlského Předměstí a  Pražského 
Předměstí. Stála necelých 2,4 milionu 
korun. Druhá etapa v roce 2019 se týkala 
části města Vysoké Mýto-Město a Litomyšl-
ského Předměstí a  Choceňského Před-

městí. Realizována byla za  3,7 milionů 
korun. 
„Revitalizace veřejného osvětlení přispěla 
k energetickým, a tedy i k finančním úspo-
rám, a zároveň zlepšila bezpečnost na ko-
munikacích a  chodnících. Zbývá dokončit 
poslední čtvrtá etapa, kterou bychom chtěli 
uskutečnit v příštím roce,“ uvedl místosta-
rosta Martin Krejza. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí



Vlastníci památkově chráněných budov 
v městské památkové zóně mají možnost 
na jejich obnovu požádat město Vysoké 
Mýto o příspěvek z Programu regene-
race městských památkových rezervací 
a městských památkových zón, který také 
administruje na  základě vydaného roz-
hodnutí Ministerstva kultury o  udělení 
dotaci městu. Ministerstvo kultury zřizuje 
další dotační tituly jako Program záchrany 
architektonického dědictví, Podpora ob-
novy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s  rozšířenou působností, Havarijní 
program, Program péče o  vesnické pa-
mátkové rezervace, vesnické památkové 
zóny a  krajinné památkové zóny a  Pro-
gram restaurování movitých kulturních 
památek   
Dalším přispěvovatelem na obnovu pa-
mátek je Pardubický kraj, a to prostřednic-
tvím Programu podpory stavební obnovy 
a restaurování kulturních památek a drob-
ných objektů památkového charakteru 
v Pardubickém kraji. 
Město Vysoké Mýto podporuje obnovu 
všech budov v městské památkové zóně. 
Pro  tyto účely zřídilo Fond památkové 
péče města Vysokého Mýta. Program je 
určen na zvýšené náklady spojené se za-
chováním a obnovou autentických prvků 
a konstrukcí památkově hodnotných ob-
jektů, tedy na  obnovu fasád, střech 
a  klempířských prvků, výměnu oken 
a venkovních dveří a restaurování pamá-
tek za využití tradičních materiálů a tech-
nologií.  
Z  fondu lze čerpat také příspěvek 
na  úhradu nákladů na  architektonický 
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Pomoc při obnově památek
Historické centrum Vysokého Mýta je od roku 1990 chráněno jako městská památková zóna. Důvodem jejího zřízení byla ochrana 
středověkého urbanistického rozvrhu města s centrálním čtverhranným náměstím a pravoúhlou sítí ulic se zbytky hradebního 
systému a vnitřní staré zástavby. V té je zastoupena většina architektonických slohů od gotiky po současnost. Vedle toho jsou 
ve Vysokém Mýtě mimo městskou památkovou zónu další budovy a objekty, které jsou památkově chráněny jako kulturní památky.

návrh reklamního označení provozovny 
v městské památkové zóně a následnou 
realizaci, přičemž označení musí respek-
tovat Regulační plán městské památkové 
zóny Vysoké Mýto a pokyny pro stavební 
činnosti, označování budov, umísťování 
reklamních, informačních a propagačních 
zařízení a  dalšího mobiliáře na  území 
městské památkové zóny. 
Přehled aktuálních možností čerpání pří-
spěvků z programů Ministerstva kultury 
a Pardubického kraje je uveden na jejich 
webových stránkách. V případě potřeby 

lze možnosti a  podmínky čerpání pří-
spěvků konzultovat na Městském úřadě 
ve Vysokém Mýtě s Lubošem Karmínem, 
vedoucím odboru stavebního úřadu 
a územního plánování, tel. 465 466 161, či 
e-mailem lubos.karmin@vysoke-myto.cz. 
Informace o  možnostech čerpání pří-
spěvku z Fondu památkové péče města 
Vysokého Mýta poskytne Ondřej Halama, 
vedoucí odboru rozvoje města, tel. 
465 466 149, e-mail ondrej.halama@vy-
soke-myto.cz. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Na obnovu nemovitostí v městské památkové zóně můžete žádat o příspěvek.  
Foto Jaroslav Horák

Postup při obnově objektů v památkové zóně 
Vlastníte nemovitost s památkovou ochra-
nou nebo v památkové zóně či ochranném 
pásmu? Pokud je vaše odpověď ano, 
a přece jen si nejste jistí, jak postupovat, do-
poručujeme už v přípravné fázi vašeho pro-
jektu kontaktovat památkáře a poradit se 
s ním na dalším postupu.  
V  každém případě je vaší povinností mít 
k  vašemu záměru vydané závazné stano-
visko státní památkové péče. K tomu budete 
potřebovat formulář žádosti o vydání záva-
zného stanoviska, který najdete na  měst-

ských webových stránkách www.vysoke-
myto.cz / Městský úřad / Formuláře / Formu-
láře odboru stavebního úřadu a  územního 
plánování / Státní památková péče.  
Zahájením obnovy vaší nemovitosti bez zá-
vazného stanoviska porušujete zákon 
č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, do-
pouštíte se přestupku proti tomuto zákonu 
a vystavujete se nebezpečí placení pokuty.  
Závazné stanovisko vám stanoví povolený 
postup prací na vaší nemovitosti, proto je 
důležité v  případě neočekávaných prob-

lémů, či jakýchkoli změn v průběhu stavby 
další postup opět konzultovat s památká-
řem. 
Na  Městském úřadě ve Vysokém Mýtě je 
touto osobou referent státní památkové 
péče nebo vedoucí odboru stavebního 
úřadu a územního plánování Luboš Karmín, 
tel. 465 466 161, e-mail lubos.karmin@vy-
soke-myto.cz. Probereme s  vámi nejlepší 
postup a řešení. 

Jana Sommrová a Luboš Karmín, odbor 
stavebního úřadu a územního plánování



Soutěž Odpadový Oskar již po sedmé vy-
hlásil spolek Arnika, jehož snahou je upo-
zorňovat na  potřebu zodpovědného 
nakládání s odpady a zároveň obce moti-
vovat ke snižování množství směsného od-
padu.  
Vysoké Mýto se počínaje prvním ročníkem 
pravidelně umísťuje na  prvním místě 
v kraji a současně je za své dlouhodobé 
úsilí ve snižování produkce směsného od-
padu považováno za příklad dobré praxe. 
V obou kategoriích soutěže v minulých le-
tech zabodovalo i  na  celostátní úrovni.    
Pro hodnocení soutěže byly použity vý-
sledky v třídění odpadů za rok 2020. Z nich 
vyplývá, že obyvatelé Vysokého Mýta vy-

produkovali v průměru 123,9 kg směsného 
odpadu na obyvatele, což je 48 % z celko-
vého množství vzniklého odpadu. V porov-
nání s  celostátním průměrem, který je 
195 kg směsného odpadu na obyvatele, se 
jedná o  velmi solidní výsledek. Vyplývá 
z něj, že i přes období lockdownů se oby-
vatelům města podařilo udržet se v pro-
dukci směsného odpadu na  úrovni 
předchozího roku.  
„Z ocenění mám velkou radost a doufám, že 
obyvatele města bude i  nadále motivovat 
k  lepšímu nakládání s  odpady. Děkuji jim 
za  zodpovědný přístup k  třídění odpadů,“ 
řekl starosta František Jiraský.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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7. Odpadový Oskar míří do Mýta
Vysoké Mýto obdrželo Odpadového Oskara Pardubického kraje v kategorii měst nad 5 000 obyvatel. Jako jediné město v kraji se Vy-
soké Mýto v této kategorii stabilně drží pod hranicí 150 kg vyprodukovaného směsného odpadu na obyvatele. 

Dovolujeme si vás upozornit na  základní 
povinnosti provozovatele stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší a změny týka-
jící se topení a provozu kotlů, které nasta-
nou od 1. září 2022. 
Každý provozovatel je povinen nechat pro-
vést kontrolu technického stavu a provozu 
kotlů a topidel s napojením na teplovodní 
soustavu vytápění. Tato kontrola se provádí 
jednou za tři roky prostřednictvím odborně 
způsobilé osoby (OZO), kterou můžete vy-
hledat v  registru OZO podle typu vašeho 
kotle. OZO vydává doklad o provedení kon-
troly technického stavu a provozu stacionár-
ního zdroje. Tento doklad si  uschovejte. 
Může se stát, že orgán ochrany ovzduší vás 
vyzve k jeho předložení. Více podrobností 
naleznete na stránkách MŽP a v příručce Jak 
správně topit.  
Dále připomínáme, že od 1. září 2022 je do-

voleno provozovat jen kotle 3. a vyšší emisní 
třídy. Má-li tedy váš kotel 1. nebo 2. emisní 
třídu (či spalovací zařízení vlastní výroby), je 
třeba zajistit jeho výměnu, případně u ně-
kterých kotlů postačí instalace akumulační 
nádrže. K těmto účelům můžete využít mož-
nost dotačních programů SFŽP. 
MŽP chystá chystá další vlnu dotačních pro-
gramů na pořízení nového kotle či tepel-
ného čerpadla. Z  těchto dotačních 
programů nebude možné pořídit kotel 
na uhlí ani kotel kombinovaný uhlí/pelety. 
U kotlů s ručním přikládáním je vždy nutná 
instalace akumulační nádrže. 
 
Dotační program Kotlíkové dotace 
Tyto dotace budou nově poskytovány 
pouze domácnostem s nižšími příjmy, kdy 
příjem domácnosti za rok 2020 nepřekročil 
170 900 Kč, seniorům a lidem s invalidním 

důchodem 3. stupně. Dotace ve  výši až 
95 % (maximálně 130 000 Kč) budou posky-
továny prostřednictvím krajských úřadů 
a žádosti bude možné podávat začátkem 
roku 2022. Dotace slouží k výměně kotle 
na pevná paliva 1. a 2. emisní třídy. 
 
Dotační program Nová Zelená Úsporám 
Tento dotační program zaštiťuje Státní fond 
životního prostředí za účelem výměny sta-
rého kotle na pevná paliva 1. a 2. emisní 
třídy, výměny lokálních topidel a elektric-
kého vytápění za systém s tepelným čer-
padlem s  elektrickým pohonem, a  to 
až do výše 50 % (max 100 000 Kč). Podpora 
je poskytována formou dotace na instalace 
realizované od 1. 1. 2021.  Žádosti o dotace 
je možné podávat od 12. 10. 2021. 

 
Tereza Pinkasová, odbor životního prostředí

Dotační programy a doporučení, jak správně topit

Kulturní, sportovní a společenské akce se 
po  dlouhých měsících lockdownu začaly 
od  června pomalu rozjíždět. V  současné 
době už mají sportovci a sportovní týmy 
z  Vysokého Mýta za  sebou řadu zápasů 
a soutěží. Mnohým z nich se podařilo do-
sáhnout vynikajících výsledků, anebo zor-
ganizovali zajímavé sportovní akce. Za to si 
nepochybně zaslouží nominace na výroční 
cenu města. Podobné je to i v oblasti kul-
tury. Zdejší soubory a kapely po několi-
kaměsíční pauze nevynechaly žádnou 

příležitost, kdy mohly vystoupit před svými 
diváky.         
Návrhy na  Cenu města Vysokého Mýta 
za rok 2021 lze podávat již nyní, nejpozději 
však do 15. ledna 2022. Doporučujeme, ne-
odkládejte nominace na  poslední chvíli. 
Mohlo by se na  nějaký významný výkon, 
počin či výsledky zapomenout.    
Cena města Vysokého Mýta se uděluje ve 4 
kategoriích: 
• Výroční cena za kulturu za významné po-

činy na poli kulturním  

• Výroční cena za sport za významné počiny 
na poli sportovním  

• Výroční cena pro studenta / žáka roku za vý-
jimečnou studentskou nebo žákovskou 
práci, aktivitu či vynikající výsledky  

• Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť význam-
nou nebo dlouhodobou činnost ve  pro-
spěch města Vysokého Mýta, humanitární 
čin, donátorství apod.  

Více informací, jak podávat nominace se 
dozvíte na stránkách: www.vysoke-myto.cz 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Návrhy na udělení výročních cen 
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Vítání vysokomýtských občánků
V sobotu 9. října proběhlo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání osmi nových vysokomýtských občánků. Občánky při-
vítala zastupitelka města Stanislava Burešová. S kulturním programem vystoupily děti z Mateřské školy Čtyřlístek a hudební doprovod 
zajistily Iva Vrátilová a Jana Hošková. Malým občánkům přejeme do života mnoho lásky, zdraví a štěstí. 

Michaela Kotrbová, odbor školství, kultury a sportu

Fotografie přivítaných dětí, jejichž rodiče dali souhlas  
ke zveřejnění ve Vysokomýtském zpravodaji.

Albert Poul

Tomáš Plesar

Adéla Voberová

Dorota Hniličková



Exponátům bude vévodit více než dva metry 
dlouhý a metr a půl vysoký betlém Josefa 
Pokorného. Spolu s ním poselství Vánoc 
připomenou skříňové i závěsné betlémy. Pro-
hlédnout si je mohou zájemci po  celý ad-
ventní čas, během svátků a  ještě v  lednu. 
Výstava začne o prvním adventním víkendu, 
kdy se 27. listopadu na  náměstí rozsvítí 
strom. Potrvá pak až do 2. února 2022. 
Pohledem na  betlém se můžete potěšit 
i  po  zavírací době infocentra. Jeho okna 
totiž stejně jako před rokem ozdobí kera-
mický betlém, který vytvořily v  průběhu 
roku 2020 členky zdejšího spolku variace 

vm s přispěním veřejnosti. Vysokomýtský 
betlém je originální – kulisy jsou totiž inspi-
rované architekturou Vysokého Mýta. 
A  kromě Josefa, Marie, Ježíška, andělů či 
pastýřů v něm můžete spatřit třeba kroko-
dýla. Při tvorbě zkrátka měla fantazie volné 
pole působnosti. Betlém bude osvícen a ko-
lemjdoucím zpříjemní podvečerní vycházku.

   Iveta Danko
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véemko, infocentrum, divadlo

Betlémy v infocentru  
ohlašují advent

Advent se blíží a již tradičně jej doprovodí výstava betlémů v Turistickém informačním 
centru na náměstí Přemysla Otakara II. Letos se mohou návštěvníci potěšit betlém-
skými scenériemi ze sbírek Muzea Vysočiny Třebíč.

V oknech infocentra si během adventu prohlédnete Vysokomýtský betlém, uvnitř infocentra 
pak betlémy z třebíčského muzea. Foto archiv VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o.p.s.  

27. 11. – 2. 2., infocentrum 
BETLÉMY

Šemberovo  
divadlo 
  
I. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PŘESU-
NUTÉHO ABONENTNÍHO CYKLU 
PODZIM / ZIMA 2020-2021 
 
Úterý 9. listopadu v 19.00 
Klicperovo divadlo Hradec Králové – 
Moliére: 
LAKOMEC 
Harpagon, lichvář chorobně závislý 
na mamonu, je schopen vydělat vše-
lijakými praktikami hodně peněz 
a tyto peníze chránit jako oko v hlavě 
proti celému světu. Jeho děti, které 
nic neumějí, zase nehodlají hnout prs-
tem, ale chtějí si užívat všech atrakcí 
života, a proto se jim otcovy peníze 
náramně hodí. A pokud jde o peníze, 
musí jít láska, rodina a úcta stranou. 
Pokud jde o  peníze, všichni bez-
ostyšně lžou, podvádějí, ubližují a kra-
dou. Pokud jde o peníze, jde víc než 
o život… 
Režie: Michal Hába. Hrají: Filip Richter-
moc, Kryštof Bartoš, Natálie Holíková, 
Matěj Anděl, Anna Peřinová, Helena 
Korejtková, Zora Valchařová-Poulová, 
Miroslav Zavičár, František Staněk. 
 
NÁHRADNÍ TERMÍN DIVADELNÍHO 
PŘEDSTAVENÍ MIMO ABONMÁ 
 
Pondělí 15. 11. v 19.00 
Divadlo Palace – René Heinersdorff: 
PLNOU PAROU 
Sauna osamělého luxusního wellness 
hotelu, tajná pracovní a  milostná 
schůzka, touha po  dítěti a  potřeba 
sponzorského daru, to jsou atraktivní 
ingredience pro  brilantní komedii 
plnou záměn a zmatků, která ale končí 
laskavým smířením… 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Lenka Vlasá-
ková, Miroslav Etzler, Jan Dolanský, 
Petra Horváthová/ Alena Doláková, Ri-
chard Trsťan. 
Toto divadelní představení bylo přesu-
nuto z 10. 2., vstupenky s původním ter-
mínem zůstávají v platnosti. Předprodej 
vstupenek probíhá v  TIC ve  Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Chocni a také online.  
Vstupné: 530, 310 a 490 Kč 
  
Realizace divadelních představení může 
být upravena v závislosti na vládních na-
řízeních, kterými jsme povinni se řídit. 
Prosíme o sledování aktuálních informací 
na webových stránkách M-klubu. Změna 
termínu titulu a obsazení vyhrazena.

Variace vm deset let spolu
Výstava, kterou si můžete do poloviny listo-
padu prohlédnout v Turistickém informač-
ním centru na náměstí Přemysla Otakara II., 
je připomínkou desátého výročí vzniku ob-
čanského sdružení variace vm. Jeho členky 
se věnují především keramice a vytváření vý-
tvarných objektů pro veřejná prostranství. 
Pták štěstí před Ledaxem, Stánina vyhlídka 
nad Vanicemi, srdce se zámky lásky na chod-
níčku k Vinicím, betlém v kulisách Vysokého 
Mýta… Kdo z místních by neznal alespoň ně-
které z děl, jež vytvořily společně variace vm. 
Jejich originální lavičku u  cesty na  Knířov 
ocenily již stovky pěších, kteří tudy často vy-
rážejí na  procházky. Ty jistě potěší, že se 
v nejbližší době v této lokalitě objeví další 
dvě lavičky, které autorky zhotovily. 

Knířov je místem, kde byl v létě roku 2011 
instalován první z objektů. „Už pár let jsme 
se scházely na keramice v Mikádu a množství 
květináčů a hrnečků, které měla každá z nás 
doma, začínal být neúnosný. Proto padl 
návrh, vytvořit společné dílo pro veřejné pro-
stranství,“ zabrousily do  historie dámy 
ze sdružení. Na podzim 2010 začaly praco-
vat na pamětní desce a u příležitosti oslav 
785 let od založení osady byla na farské zdi 
odhalena.     Iveta Danko 

Do 14. 11., infocentrum 
VARIACE VM



Čtvrtek 4. 11. od 19.00 
POSLEDNÍ SOUBOJ  
(Drama / historický) Příběh se odehrává 
ve Francii 14. století a je o posledním ofici-
álním duelu mezi dvěma muži. Jean de Car-
rouges a  Jacques Le Gris jsou přátelé, 
ze kterých se stanou rivalové.   
Režie: Ridley Scott. Hrají: Matt Damon, 
Adam Driver, Jodie Comer, Ben Affleck aj. 
152 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 120 Kč. 
  
Pátek 5. 11. od 19.00 
NENÍ ČAS ZEMŘÍT  
(Akční / thriller) James Bond, agent 007, 
skončil aktivní službu a užívá si na Jamajce. 
Klid však nemá dlouhého trvání.  
Režie: Cary Joji Fukunaga. Hrají: Daniel 
Craig, Rami Malek, Ana de Armas, Ralph Fi-
ennes, Léa Seydoux aj. 
163 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
  
Sobota 6. 11. od 19.00 (DABING)  
a neděle 7. 11. od 19.00 (TITULKY) 
ETERNALS  
(Akční / fantasy / sci-fi) Příběh se odehrává 
tisíce let a sleduje skupinu nesmrtelných hr-
dinů, kteří jsou nuceni spojit se proti nej-
staršímu nepříteli lidstva. 
Režie: Chloé Zhao. Hrají: Angelina Jolie, Ri-
chard Madden, Gemma Chan, Kumail Nan-
jiani, Salma Hayek aj. 
168 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 

ODPOLEDNÍ KINO   
Čtvrtek 11. 11. od 16.00 
BÁBOVKY  
(Romantický / drama / komedie) Některá 
setkání dokáží navěky změnit život. Všichni 
jsme totiž propojeni. Vztahy, prací, náho-
dami, nenávistí nebo láskou.  
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Ondřej Vetchý, 
Jana Plodková, Lenka Vlasáková, Marek Tac-
lík, Barbora Poláková, Táňa Pauhofová aj. 
97 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
  
Čtvrtek 11. 11. od 19.00 
Paralelní matky  
(Drama) Dvě nastávající matky se potkávají 
v  nemocničním pokoji, kde se připravují 
na porod. Obě jsou nezadané a obě otěhot-
něly neplánovaně. Netuší, že jejich ná-
hodné setkání zkomplikuje a  zásadním 
způsobem změní jejich životy. 
Režie: Pedro Almodóvar. Hrají: Penélope 
Cruz, José Javier Domínguez, Rossy de 
Palma, aj. 
120 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 130 Kč. 

Neděle 14. 11. od 16.00 
ADDAMSOVA RODINA 2 
(Animovaný / komedie / fantasy) Vyrazte 
na letní dovolenou s Addamsovou rodinou, 
která svým nevšedním a podivným chová-
ním terorizuje nové kraje. 
93 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč, dětské 110 Kč. 
  
Neděle 14. 11. od 19.00 
POSLEDNÍ NOC V SOHO  
(Drama / horor / thriller) Dívka, která se za-
jímá o  módní design, záhadně vstupuje 
do 60. let, kde se setkává se svým idolem, 
oslnivou rádoby zpěvačkou. 
Režie: Edgar Wright. Hrají: Anya Taylor-Joy, 
Thomasin McKenzie, Matt Smith, Diana 
Rigg, Terence Stamp aj. 
117 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč.
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Pestrá nabídka listopadových kin
V minulém měsíci se největší návštěvnosti těšil dokument Karel, ale i v listopadu se návštěvníci kina v Šemberově divadle dočkají fil-
mových lahůdek. Čeká vás nejnovější marvelovka Eternals, nebo český hit Přání Ježíškovi, který vás jistě svátečně naladí. Pro náročnější 
diváky budeme promítat Paralelní matky od Perda Almodóvara a spoustu dalších skvělých titulů.

Neděle 7. 11. od 16.00 
Rozbitý robot Ron  
(Animovaný) Nevšední a  laskavé dobro-
družství osamělého sedmáka Barneyho 
a Rona, jeho digitálního přítele.  
107 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč, dětské 100 Kč

Pátek 12. 11.,  sobota 13. 11.  
a sobota 27. 11. od 19.00 
PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI  
(Romantický / komedie) Obyčejné lidské 
příběhy o  tom, co nás trápí, co hledáme 
a nenalézáme jsou vyprávěny s nadhledem 
a okořeněné trefnou situační komikou. Sa-
mozřejmě nechybí i ta správná dávka nefal-
šované romantiky a sentimentu. Ve filmu 
Přání Ježíškovi se ukázkově rozkmotřená 
rodina znovu a znovu snaží usmířit. 
Režie: Marta Ferencová. Hrají: Richard 
Krajčo, Jaroslav Dušek, Eva Holubová, Jiří 
Langmajer, Anna Polívková, Táňa Pauho-
fová aj. 
109 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč.  Pokračování na straně 14. 

Pátek 19. 11. od 19.00 
KAREL 
(Dokumentární) Nezvykle osobní až intimní 
pohled na život Karla Gotta, jaký se dopo-
sud široké veřejnosti, ani jeho skalním pří-
znivcům, nenaskytl.  
Režie: Olga Malířová Špátová 
133 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 
Sobota 20. 11. od 19.00 (DABING) 
a pátek 26. 11. od 19.00 (TITULKY) 
KROTITELÉ DUCHŮ: ODKAZ 
(Akční / komedie / sci-fi) Svobodná matka 
se svými dětmi přestěhuje na maloměsto, 
kde společně objeví svoje spojení s původ-
ními krotiteli duchů a tajemný odkaz. 
Režie: Jason Reitman. Hrají: Finn Wolfhard, 
Mckenna Grace, Carrie Coon, Paul Rudd, Si-
gourney Weaver, Bill Murray aj. 
123 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč.



Slovo J.A.R. je mnoha lidmi vnímáno jako 
něco velmi záhadného, protože ani po de-
setiletích existence ještě nikdo nepřišel 
na kloub tomu, o co této vlastně kapele jde 
– chce publikum pobavit, poučit, zesměšnit 
nebo mu jenom zahrát?! 
J.A.R. nebo též Jednotka Akademického 
Rapu či Jaromír a Radomír je jedna z před-
ních českých hudebních skupin. Byla zalo-
žena symbolicky 17. listopadu 1989 a její 
základní sestavu tvořili v  té době autor 
hudby Roman Holý a duo „akademických“ 
rapperů Oto Klempíř a  Michael Viktořík. 

Dnešní J.A.R. nefunguje jako klasická ka-
pela, ale jako příležitostné setkání raperů, 
jazzových hudebníků a producentů.
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Legendární J.A.R.
J.A.R., aka Jednotka Akademického Rapu, se s ironií temného budovatele vydává 
znovu do akce.

Sobota 6. 11. od 20.00, M-klub 
J.A.R. 
Koncert. 
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Choceň, Li-
tomyšl, Polička a online. Vstupenky z 23. 
10. 2020 jsou platné. Kapacita ome-
zena. Vstupné: 390/450 Kč

Kapela J.A.R. přijede do Mýta. Foto Emil Bratršovský

Divadelní turné Michala Hrůzy
Michal Hrůza v rámci exkluzivního divadel-
ního turné „50“ vystoupí v Šemberově di-
vadle. 
Zpěvák a skladatel Michal Hrůza se spolu se 
svou Kapelou Hrůzy vydají na  podzimní 
část turné po divadlech v rámci ČR. Oblí-
bený hitmaker v srpnu oslavil své 50. naro-
zeniny a toto turné je jakýmsi symbolickým 
dárkem, který sobě a především svým příz-

nivcům, při této příležitosti nadělí. V „live“ 
provedení zazní známé songy Michala 
Hrůzy, jako je Napořád, Pro Emu nebo Za-
kázané uvolnění, a také skladby z nového 
alba Světlo do tmy, které vyšlo na jaře 2020. 
Sám zpěvák uvažuje o zveřejnění ankety, 
ve které by si diváci mohli vybrat své oblí-
bené písně, které budou chtít zahrát naživo. 
Anketa by měla čítat 50 hitů a z těchto pa-
desáti hitů zaznít vždy polovina s největším 
počtem hlasů. 

Čtvrtek 18. 11. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
MICHAL HRŮZA & KAPELA HRŮZY 
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Choceň,  
Litomyšl, Polička a online.  
Vstupné: 350/390/450 Kč

Pokračování nabídky kin ze strany 13. 
  
Neděle 21. 11. od 16.00 
SEAL TEAM: PÁR SPRÁVNÝCH TULEŇŮ  
(Animovaný) Statečný mladý tuleň Quinn 
už má plné zuby žraločích nájezdů na svou 
vesnici. Rozhodne se proto sestavit spe-
ciální tulení jednotku, která tyto žraločí te-
roristy vyžene z jejich území nadobro!  
98 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 110 Kč. 
 
Neděle 21. 11. od 19.00 
KURZ MANŽELSKÉ TOUHY  
(Komedie / drama) Pět manželských párů se 
setká v luxusním resortu na kurzu ambicióz-
ního párového terapeuta.  
Režie: Radek Bajgar. Hrají: Jiří Bartoška, Voj-
těch Kotek, Lenka Vlasáková, Stanislav 
Majer, Jana Plodková, Radek Holub aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 28. 11. od 16.00 
ENCANTO  
(Animovaný / dobrodružný) Příběh rodiny 
Madrigalových, která žije v kolumbijském 
městečku na podivuhodném a  očarova-
ném místě zvaném Encanto. Magie obklo-
pující Encanto se ale začne vytrácet 
a Mirabel zjistí, že právě ona by mohla být 
poslední nadějí své výjimečné rodiny. 
91 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč, dětské 110 Kč.

Neděle 28. 11. od 19.00 
KLAN GUCCI  
(Krimi / thriller) Příběh o exmanželce Mau-
rizia Gucciho, která se spikla, aby zabila 
svého manžela, vnuka renomovaného 
módního návrháře Guccia Gucciho. 
Režie: Ridley Scott. Hrají: Lady Gaga, Adam 
Driver, Al Pacino, Salma Hayek, Jared Leto, 
Jeremy Irons aj. 
170 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
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Výjimečné bratrské trio
Bratři Ebenové – kapela tří bratří Ebenových (Marek, Kryštof, David) a dalších předních 
českých hudebníků (Pavel Skála, Jaromír Honzák a Jiří Zelenka). 

V  době vydání prvního alba „Malé písně 
do  tmy“ (1984) působila kapela jako 
bratrské trio – Marek, Kryštof a David a byli 
na české hudební scéně svým přístupem 
zcela ojedinělí. Synové významného hu-
debního skladatele Petra Ebena (1929–
2007) dostali klasické hudební vzdělání, 
zároveň však vstřebávali vlivy moderní fol-
kové, jazzové a  rockové muziky. Svou 
schopností čerpat ze všech těchto zdrojů 
a umění používat různé neobvyklé hudební 
nástroje, vznikl absolutně netradiční, 
na české scéně nenapodobitelný „ebenov-
ský zvuk“. Navíc ve spojení s výjimečnými 
texty Marka byli a doposud jsou Bratři Ebe-

nové na  české hudební scéně jedineční. 
Koncertně hrají průřez tvorbou od prvního 
alba Malé písně do tmy (1984) až po po-
slední Čas holin (2014), které je svým obsa-
hem čím dál tím aktuálnější.

Čtvrtek 25. 11. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
BRATŘI EBENOVÉ 
Koncert.  
Vstupenky online na www.mklub.cz 
a v  IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl, 
Polička. Vstupné: 450/490 Kč

M-klub 
  
Sobota 13. 11 od 20.00 
DOCTOR VICTOR feat. IDA NIELSEN 
Doctor Victor se vrací do Mýta se spe-
ciálním hostem Idou Nielsen, fenome-
nální baskytaristkou legendárního 
zpěváka Prince.  
Cena vstupenky zahrnuje workshop/ 
masterclass od Idy Nielsen v M-Klubu. 
Workshop začne v  18.00 v  M-klubu. 
Vstupné: 200/250 Kč 
 
Sobota 20. 11. od 20.00 
ARAKAIN 
Arakain Respiratour 2021. 
Vstupenky online na www.mklub.cz 
a v  IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl, 
Polička. Vstupné: 395/450 Kč 
  
Sobota 27. 11. od 21.00 
DISCO / BOCIAN 
Párty v M-klubu 
Vstupenky online na www.mklub.cz 
a v  IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl, 
Polička. Vstupné: 120/150 Kč 
 
Přednáška  
Pondělí 8. 11. od 14.00, M-klub 
CHRAŇ SE, SENIORE! 
Přijďte se pobavit i poučit s herci z Di-
vadla VeTři, policisty a kriminalisty. Po-
licejní preventivní program je určen 
zejména osobám dříve narozeným, 
kterým může pomoci rozpoznat pod-
vodné jednání pachatelů útočící na je-
jich majetek, ale i na život a zdraví. 
Program bude věnován aktuálním té-
matům: 
1. legenda VNUK (pozn. red.: podvod, 
kdy se pachatelé vydávají za  pří-
buzné) 
2. telefonní útoky neznámých pacha-
telů vydávající se za úředníky bank či 
policisty, dožadující se identifikačních 
údajů k platební kartě nebo interne-
tovému bankovnictví 
3. zábavná scénka na závěr 
  
Taneční odpoledne 
Listopadové posezení s  tancem 
a hudbou proběhne ve společenském 
sále M-klubu v  neděli 14. 11. 
od  13.30. Poslední taneční odpo-
ledne v  tomto roce se koná 5. 12. 
K tanci a poslechu zahraje již tradičně 
hudební skupina Sunday Tea pod ve-
dením Jaroslava Prudiče. 
Vstupné: 60 Kč

Pulp Fiction v podání Paleťáků

 „Co bude dál Butchi?“- „Já ti povím, co bude 
dál.“ Kdo by neznal legendární Tarantinův 
biják Pulp Fiction? 
Paleťácký gang prozkoumal principy, které 
v tomhle parádním filmu fungují, a jeho čle-
nové už se třesou, aby před vámi vytvořili 
úplně nové historky z  podsvětí. Těšte se 
na  dlouhý improvizovaný příběh inspiro-
vaný Tarantinem a vším, co na jeho brakem 
říznutým stylu milujete a zároveň nenávi-
díte. Vhodné od 15 let!

Paleťáci tentokrát improvizovaně zahrají Ta-
rantinův kultovní film. Foto archiv M-klubu

Pátek 12. 11. od 20.00, M-klub 
PALEŤÁCI / Tarantino 
Délka: 120 min; 6 herců; reproduko-
vaná hudba; spousta bouchaček 
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Choceň, 
Litomyšl, Polička a online.  
Vstupné: 120/150 Kč

Bratři Kryštof, Marek a David Ebenové. Foto archiv M-klubu



Úterý 9. 11. v 15.00 
Milan Zacha Kučera: 
ČERNÁ HODINKA 
Bádáním v oblasti záhad se zabývá a před-
náší o nich již od roku 1992. Je účastníkem 
a iniciátorem mnoha záhadologických ex-
pedic. 
A co se dozvíte v černé hodince? Těšit se 
můžete na  záhadná témata s  filmovými 
ukázkami z pořadu Tajemné horizonty. Na-
příklad kam se poděla jantarová komnata? 
Nebo jak to bylo se zlatým vlakem nacistů?

kaci. Naposledy vytvořila koncepci výstavy 
Komenský v komiksu pro Národní peda-
gogické muzeum. Mnohé její publikace 
(Husité, Řemesla, Jak se staví město, 
H.U.S.  či  Husův dům) vznikly na  základě 
muzejních expozic, na kterých spolupraco-
vala. Další knihy (Spolkla mě knihovna 
nebo Pozor, v knihovně je kocour! nebo Cha 
cha chá, zasmál se Mordechaj) zase žijí dru-
hým výstavním životem. 
Na setkání přiblíží, jak přistupuje k popula-
rizaci historie. Vysvětlí, proč ve svých kni-
hách využívá nejen klasického textu 
s ilustracemi, ale také formátu komiksu. Při-
jďte se inspirovat. 
  
Vstupné na  jednotlivé přednášky je 50  Kč. 
Přednášky se konají na  Klubové scéně M-
klubu. Změna termínu a titulu vyhrazena. 
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Přednášky o knihách
Podzimní cyklus přednášek Univerzity volného času je sestaven v duchu výročí 130 
let knihovny ve Vysokém Mýtě. I  v  listopadu jsou pro  vás připraveny přednášky 
a autorská čtení spisovatelů rozdílných žánrů.

Nepostradatelná součást člověka
Kniha je sešitý nebo slepený svazek listů 
nebo skládaný arch papíru, kartonu, perga-
menu nebo jiného materiálu, popsaný, po-
tištěný nebo prázdný s vazbou a opatřený 
přebalem. Toto říká Wikipedie. Co ale říkají 
naše srdce? Kniha je nepostradatelná sou-
část každého člověka od  chvíle, kdy zač-
neme vnímat svět až  do  smrti. Kniha je 
přítelkyně, která nás může povzbudit, potě-
šit, rozesmát, pohladit, poradit nám, když 
nevíme jak dál. Můžeme s ní prožít své sny 
a touhy, můžeme prožít napětí, nebezpečí, 
seznámit se s  krásami a  věděním celého 
světa. Vše dle naší libosti a našeho výběru, 
vše je na skladě, vše je k mání. Jistě na světě 

není člověka, který by nenašel tu svoji knihu. 
Pracovníci, klienti a přátelé Bereniky pro vás 
připravili malou výstavku, na které nalezne-
te zajímavosti o knihách (např. největší, nej-
menší kniha na  světě), citáty o  knihách, 
nejčtenější spisovatelé, co znamená kniha 
pro naše klienty a náměty a tipy na knížky, 
které stojí za to si přečíst.

Knižní novinky 
na listopad 
 
Naučná literatura: 
Jan Klíma:  
Afrika ve vichru svobody 
Jaromír Slušný: Procesy 
Violet Oaklander:  
Třinácté komnaty 
dětské duše 
Martina V. Kopecká:  
Deník farářky 
Tokio 2020 
Milan Degen: Tanec je vášeň 
Tomáš Etzler: Novinářem v Číně 
Alessandra Mattanza: Banksy 
Peter Gregor: Mimo turistickou zónu 
 
Beletrie: 
Walter S. Tevis: Dámský gambit 
Alena Ježková: Ruce houslisty 
Arthur Japin: Paní Degasová 
Alžběta Bublanová: Život s panikou 
Steve Matthews: Hitlerův nevěstinec 
Sophie Oliver:  
Grandhotel Schwarzenberg 
Janek Ledecký: Verše potrhlé 
Gulbahar Haitiwaji:  
Přežila jsem čínský gulag 
Pavel Taussig: ... v kolektivu oblíbená 
Marsha Kocábová: Řeka v Troji 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Jan Budař: Leopolda Bumbáce  
největší tajemství 
Ivona Březinová: Řvi potichu, brácho 
Petra Martišková:  
Hastrmanka Evelínka a zlatá rybka 
Malované logopedické pohádky 
Petra Hůlová: Liščí oči 
Marka Míková: Kabát a kabelka 
Ladislav Špaček:  
Dědečku, vyprávěj o Česku 
 
CD novinky 
Vlastimil Vondruška: Adventní kletba 
Tomáš Šebek: Africká zima 
Juraj Červenák: Anděl v podsvětí 
B. A. Paris: Přiveď mě zpátky 
Lída Rakušanová: Svobodná v Evropě 
Rick Broadbent: Vytrvalost 
Petra Baďurová: Egon: děsná psina 
Elena Ferrante: Temná dcera 
Petra Soukupová: Zmizet 
Sandra Pogodová: Buď v pogodě 
Michaela Klevisová: Drak spí 
Michaela Klevisová: Sněžný měsíc 
Robert Lacey: Koruna 
Jeffery Deaver: Iluze 
Shari Lapena: Její konec 
Pavel Kolář: Posilování stresem 
František Kotleta: Underground

Pondělí 22. 11. v 15.00 
Klára Smolíková: 
CO ZMŮŽE MUZEUM, CO ZMŮŽOU 
KNIHY? 
Kromě psaní populárně naučné literatury 
pro děti se souběžně věnuje muzejní edu-

Do 30. 11., vestibul knihovny 
KNIHY 
Výstavu připravuje sdružení Berenika 
Vysoké Mýto.



Výstava je po pětašedesáti le-
tech symbolickým návratem 
Jana Rusňáka do  Vysokého 
Mýta. Byl to právě on a  Jan 
Juška, kdo společně jako 
první vystavovali své obrazy 
v tehdy nově vzniklé galerii. 
Malíř Jan Rusňák vyrostl 
na jižní Moravě. Jako chlapec 
chodil do polí a kreslil přírodu 
a lidi při práci. První výtvarné 
vzdělání získal v Brně při stu-
diu kresby a malby ve Škole 
uměleckých řemesel u  pro-
fesora Františka Süssera. 
Ve  studiu dále pokračoval 
na  Akademii výtvarných 
umění v  Praze (1936-1940, 
1945-1946) ve speciální třídě 
profesora Vratislava Nechleby, 
významného představitele 
českého portrétního umění, 
kde v letech 1946 až 1948 působil jako od-
borný asistent. Na akademii si zdokonalil 
své technické základy pro svoji pozdější 
figurální tvorbu. 
V  poválečném období hledal klid ke  své 
práci a přestěhoval se se svou ženou do kr-
konošského městečka Žacléř. Zde vznikla 
celá řada velkých figurálních kompozic 
s motivy horníků, které ztvárňuje při práci 
i v době jejich odpočinku. 
V portrétech i figurálních kompozicích mu 

nešlo jen o přesné zpodobnění portrétova-
ného,  ale  hlavně  o  vyjádření  jeho  cha-
rakteristiky. Jeho malba vycházela ze 
zjednodušení linie a  plochy a  ze  zesílení 
funkce barvy, kresba byla navenek nevidi-
telná, ale přesto všudypřítomná.  
Léta 1951 až 1963, kdy žil v Chocni, jsou sa-
mostatnou kapitolou jeho umělecké čin-
nosti. Choceňské prostředí přináší i určitý 
zvrat v jeho tvorbě. Obrací se k přírodě, ale 
krajinu tohoto regionu vidí jako málo ro-

véemko, galerie

Návrat Jana Rusňáka
Sto deset let od narození akademického malíře Jana Rusňáka připomíná výstava v Městské galerii Vysoké Mýto. Návštěvníci si na ní 
prohlédnou jeho mistrovské portréty, květinová zátiší, obrazy inspirované venkovem i dálkami.

mantickou, proto ji oživuje 
pohybem a  prací. V  tomto 
období se stává malířem ves-
nice. Z  jistých tahů jeho 
štětce je cítit, že tomuto pro-
středí rozumí. Za cyklus pěti 
kreseb Zemědělství získal 
v  roce 1960 Čestné uznání 
Ministerstva kultury. Nava-
zuje spolupráci s vysokomýt-
skými umělci a  roku 1957, 
kdy je ve  městě otevřena 
okresní galerie, vystavuje 
zde jako první spolu s Janem 
Juškou. Do  Vysokého Mýta 
se pak se svými obrazy vrací 
ještě v letech 1961 a 1984. 
Od roku 1963 až do své smrti 
v  roce 2001 žil a  maloval 
v  Pardubicích. V  těchto le-
tech se zaměřil na  zátočiny 
a  slepá ramena Labe, ven-

kovské střechy skryté do zeleně, ztvárňuje 
Polabí s dominantou Kunětické hory. Inspi-
rační podněty čerpá i ze svých cest do bývalé 
Jugoslávie, Švýcarska, Itálie a Holandska. 

 Iveta Danko, kurátorka MG

Václav Macháň  
stoletý 
 
Nedožité sté narozeniny malíře a  grafika 
Václava Macháně připomene v Městské ga-
lerii Vysoké Mýto poslední výstava letoš-
ního roku. Životní pouť osobitého umělce 
se uzavřela před dvěma lety v Chocni. Tvořil 
téměř do posledních dnů.  Václav Macháň 
získal umělecké vzdělání u Aloise Fišárka, 
profesora Vysoké školy uměleckoprůmy-
slové v Praze. V roce 1969 ukončil pedago-
gickou činnost a malířskému umění se začal 
věnovat profesionálně.  V obrazech kompo-
noval stylizované krajinné, rostlinné a archi-
tektonické prvky. 

Do 28. 11., výstavní sál galerie 
OBRAZY 
Výstava Jana Rusňáka

Obraz nazvaný Sestry namaloval Jan Rusňák roku 1989. Foto archiv rodiny

Sezonu komorních koncertů mezi obrazy 
letos ukončí vystoupení Igora Ardaševa a Mi-
chala Maška. Hudebníci usednou společně 
k jedné klaviatuře ve čtvrtek 4. listopadu 
v 19.30 hodin. Vstupenky v ceně 120 korun 
jsou ke koupi v Turistickém informačním cen-
tru, v platnosti jsou abonentky z jara 2020. 
Igor Ardašev (1967) reprezentuje už dlouho 
české pianistické umění na mezinárodním 
fóru. Jeho talent byl formován zprvu otcem, 
později na konzervatoři i na JAMU. V osm-
desátých a  devadesátých letech zářil 
na soutěžích v Moskvě, v Bruselu, v Paříži 
i  Aténách. Interpretační úroveň dovoluje 
virtuózně disponovanému a  filozoficky 
orientovanému pianistovi pořádat samo-
statné recitály, hrát čtyřručně i na dva kla-
víry s manželkou Renatou a spolupracovat 
s komorními soubory a vynikajícími světo-
vými orchestry a dirigenty. 

Michal Mašek (1980) začal svoji hudební 
cestu již ve třech letech. Absolvoval konzer-
vatoř a posléze HAMU. Již v 17 letech inter-
pretoval Bachovy slavné Goldbergovy 
variace včetně jejich nahrání v  roce 1997 
v Českém rozhlase. V roce 2012 založil v Ústí 
nad Labem festival Hudební setkání. Micha-
lova velmi úspěšná hudební cesta byla 
téměř na 9 let přerušena dlouhotrvající ne-
mocí, po  které se však úspěšně navrátil 
do hudebního světa. Vystudoval trenérskou 
školu a vytvořil způsob cvičení na klavír s mi-
nimalizací namáhání rukou a celého těla.

Klavír pro čtyři ruce

Čtvrtek 4. 11. v 19.30, 
výstavní sál galerie 
KLAVÍR PRO ČTYŘI RUCE 
Komorní koncert

3. 12. – 16. 1., výstavní sál galerie 
KRAJINOU VÁCLAVA MACHÁNĚ 
Vernisáž v pátek 3. 12. v 17 hodin
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Choceňský rodák Ladislav Kořínek je pozo-
ruhodnou, ale dnes pozapomenutou osob-
ností československé filmové kultury. 
John L. Brom, jak zněl později jeho umě-
lecký pseudonym, byl filmař, producent, 
herec, tanečník, dokumentarista a cestova-

tel. V meziválečném období například reží-
roval film Klapzubova jedenáctka, později 
byl producentem takových filmů jako U po-
kladny stál nebo Přednosta stanice. Jeho 
největší přínos ovšem spočívá v jeho doku-
mentární tvorbě. Po roce 1948 emigroval, 

regionální muzeum

Listopad bude patřit cestování
Stejně jako každý rok i letos bude měsíc listopad v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě zasvěcen cestování. Vedle tradičního ces-
tovatelského festivalu Okolo světa to bude i výstava s tajuplným názvem Bílý kanibal.

Choceňský rodák a cestovatel Ladislav Kořínek. Foto archiv Oblastní muzeum a galerie v Mostě

Nová výstava  
4. 11. – 5. 12.,  
hlavní výstavní prostory 
BÍLÝ KANIBAL 
Muzeum se promění v africkou ves-
nici, která ožije příběhem Johna  L. 
Broma, zapomenutého českého fil-
maře, cestovatele, producenta, taneč-
níka a herce. 
 
Přednáškový cyklus 
22. 11. – 26. 11.,  
přednášková místnost 
CESTOVATELSKÝ FESTIVAL  
OKOLO SVĚTA

Vysoké Mýto užívá městský 
znak již 550 let
V roce 1471 usedl na český trůn král Vladi-
slav z  polské panovnické dynastie Jagel-
lonců. Hned na začátku své vlády potvrdil 
královským městům jejich výsady a privile-
gia, kterých dosáhla za vlády Vladislavových 
předchůdců. Výjimkou nebylo ani Vysoké 
Mýto, kterému nový král vydal potvrzení 
privilegií 19. října 1471.  
Hned následujícího dne vydal král pro Vy-
soké Mýto další listinu. Šlo o znakové pri-
vilegium, kterým byl dosavadní městský 
znak tvořený drakem v  bojovném letu 
na štítu polepšen – nahrazen novým s figu-
rou sv. Jiří na  koni probodávajícím draka 
pod kopyty koně chřtánem. Tato figura byla 
umístěna na červeném kolčím štítě. Zna-
kové privilegium s iluminovanou miniatu-
rou městského znaku se, stejně jako 
předchozí listina, dochovalo v  archivním 
fondu Vysokého Mýta ve Státním okresním 
archivu v Ústí nad Orlicí. Vojtěch Barcal

Iluminace nového městského znaku ze zna-
kového privilegia uloženého ve  Státním 
okresním archivu v Ústí nad Orlicí. 

cestoval po Africe a natočil zde mnoho ce-
losvětově uznávaných dokumentů. Právě 
toto období jeho života přibližuje výstava 
Bílý kanibal. Výstava zapůjčena z  Oblast-
ního muzea v Mostě. 
V  posledním listopadovém týdnu pro-
běhne cestovatelský festival Okolo světa, 
v jehož rámci se podíváme třeba na majá-
kový trek do Španělska. Podrobný program 
bude uvedený na  webových stránkách 
muzea od počátku listopadu. 

Již od začátku roku si u pří-
ležitosti 150. výročí muzea 
představujeme na  strán-
kách zpravodaje sbírkové 
předměty našeho muzea, 
k  nimž se váže zajímavý 
příběh.  
Při hře dětí v areálu Mateř-
ské školy Slunečná ve Vy-
sokém Mýtě nalezlo jedno 
z  dětí 31. března 2014 
v hloubce asi 10 cm část plastiky zhotovené 
z  jemné světlé keramické hmoty. Jedná se 
o  ženskou postavu s  rukama složenýma 
v modlitebním gestu. Na základě dnešního 
stavu poznatků lze konstatovat, že se jedná 
o  horní část vrcholně středověké dětské 
hračky – panenky. Na místo svého nálezu se 
dostala druhotně, její souvislost s vrcholně 
středověkým Vysokým Mýtem je ale prak-
ticky jistá. Vojtěch Barcal

Středověká hračka  
z mateřské školy
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regionální muzeum

150 let muzea ve Vysokém Mýtě IX
Vysokomýtské muzeum si svůj status okresního muzea udrželo i po listopadu 1989. Nastala pro něj éra, která jej zásadním způsobem 
zformovala do podoby, jakou známe dnes.

Na cestě k regionálnímu muzeu

V muzeu se během 90. let a v prvních letech 
nového milénia dotvořila stálá odborná 
pracoviště a došlo k tematické proměně vý-
stav. Výstavy se již netočily v cyklu socialis-
tického pořádku připomínajícím výročí 
dělnických hnutí či druhé světové války 
s hlavním zřetelem k roli SSSR. Po sametové 
revoluci se objevil zájem o  témata dříve 
opomíjená – první republiku, první světo-
vou válku a  legionáře, lokální historické 
firmy a živnostníky. Ihned v roce 1989 došlo 
ke zrušení ústeckoorlického Památníku re-
volučních tradic a následujícího roku bylo 
obnoveno městské muzeum v Ústí nad Or-
licí. Část sbírek Památníku získalo vysoko-
mýtské muzeum a část převzalo obnovené 
ústecké muzeum, které též požadovalo 
od vysokomýtského muzea sbírkové před-
měty, které se do Vysokého Mýta dostaly 
v 60. letech 20. století při zrušení ústeckého 
městského muzea. Tyto předměty ovšem 
byly získány zcela legálně, řádně evidovány 
a jejich předání proto nepřicházelo v úvahu. 
V 90. letech nabrala na intenzitě snaha zís-
kat další zejména depozitární prostory. Tato 
snaha byla završena koupí domu čp. 127 
v ulici A. V. Šembery, který navazoval na do-
savadní muzejní objekty. 

Nová éra vysokomýtského muzea nastala 
s reformou územní správy na počátku no-
vého tisíciletí. Nový zákon stanovil vznik 
vyšších územních samosprávných celků 
(krajů) a v souvislosti s tím byly k 31. 12. 
2002 zrušeny okresní úřady. Okresní 
muzea byla převedena do  správy krajů 
jako muzea regionální. Takovým muzeem 
se k 1. lednu 2003 stalo spolu s muzeem 
v Chrudimi i muzeum ve Vysokém Mýtě. 
Tato muzea se zařadila po bok Východo-
českého muzea v Pardubicích, které se 
rovněž stalo organizací zřizovanou Pardu-
bickým krajem. O rok později do sítě kraj-
ských muzeí přibylo ještě Regionální 
muzeum v Litomyšli. Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě získalo archeologické 
pracoviště dosahující významných bada-
telských úspěchů, konzervátorskou dílnu 
i fotografický ateliér. 
V  roce 2004 bylo rozhodnuto o  novém 
směřování muzea. To na  jedné straně 
chtělo zůstat institucí mapující historii 
svého regionu v  plné šíři a  se vším, co 
k tomu patří, ale zároveň se vedle toho 
chtělo tematicky více profilovat a speciali-
zovat. Vzhledem k dlouholeté a jedinečné 
karosářské tradici zvítězila idea profilace 

muzea jako specialisty na dějiny historie 
firmy Sodomka, Karosa a v obecné rovině 
českého, respektive československého ka-
rosářství. 
Již v roce 2006 byl zakoupen v předreno-
vačním stavu historický automobil Aero 
50 Dynamik, začaly se shromažďovat 
různé materiály, začala se vydávat ediční 
řada pramenů k historii firmy, v roce 2007 
byl uspořádán první ročník festivalu So-
domkovo Vysoké Mýto. Již v roce 2008 vy-
rostla ve  dvoře domu čp. 125 menší 
budova, kde byla umístěna první expo-
zice o  historii vysokomýtské karosárny. 
Začaly se ovšem připravovat smělejší 
plány na podstatně větší a reprezentativ-
nější expozici. Společný projekt muzea 
a  města Vysoké Mýto byl nastartován 
v roce 2009. Vycházel z předpokladu, že 
město disponuje neopravenou a chátra-
jící budovou čp. 96. přímo na  náměstí. 
Muzeum v  té době naproti tomu mělo 
dostatečný sbírkový fond, a hlavně mělo 
nápad na využití této budovy. Společný 
projekt tak počítal s dotací z evropských 
fondů, za  které by se objekt opravil 
a vzniklo by v něm informační centrum 
a  muzeum českého karosářství spravo-
vané regionálním muzeem. Projekt byl 
úspěšný a získal finanční dotaci z unijních 
fondů. Po obecních volbách v roce 2010 
se ovšem celá záležitost zkomplikovala. 
Nové vedení města nebylo spolupráci na-
kloněno, muzeum bylo z celého projektu 
odsunuto a realizace probíhala bez jeho 
účasti. Teprve v roce 2017 se všechny za-
interesované strany vrátily k původní ideji 
a  o  rok později Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě vytvořilo nové expozice 
a  začalo Muzeum českého karosářství 
provozovat ve své režii. 
Během let 2010–2014 muzeum shromaž-
ďovalo nové exponáty a čím dál více se 
profilovalo jako muzeum technické. Jeho 
sbírky se rozšířily o hasičské stříkačky Stra-
tílek, autobusy Karosa či některé zeměděl-
ské stroje. Stálým a  zatím nekončícím 
problémem muzea jsou nedostatečné vý-
stavní i depozitární prostory. V současné 
době je snad muzeum na  dobré cestě 
a  své zázemí nalezne v  Poplerově ulici 
v areálu bývalé zemědělské školy. 

 
Vojtěch Barcal, Jiří Junek

Zrestaurovaný automobil Aero 50 Dynamik s karoserií od vysokomýtského designéra Josefa 
Sodomky byl představen veřejnosti při druhém ročníku Sodomkova Vysokého Mýta v roce 2008. 
Foto Martin Štěpán, archiv RMVM



Běží osmičlenné štafety žáků čtvrtých a pá-
tých tříd. Na start letošního ročníku se po-
stavilo 7 smíšených štafet tvořených chlapci 
i  děvčaty. Zajímavé bylo sledovat taktiku 
jednotlivých štafet a bouřlivé povzbuzování 
spolužáků. 

Závod skončil nejúspěšněji pro  třídu V. B 
a IV. A, které získaly putovní poháry. Všichni 
běžci odcházeli s památeční medailí a dob-
rým pocitem, že udělali něco pro své zdraví 
a týmového ducha. 

Učitelé ZŠ Javornického
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školy

Javornického míle
Již pátý rok jsme uspořádali na počest slavného běžce a olympionika Emila Zátopka 
na naší škole štafetu Javornického míle.

Vlastivědná  
exkurze 
 
Žáci pátých tříd 15. září navštívili Hvězdárnu 
a planetárium v Hradci Králové. Nabyté zna-
losti z přírodovědy uplatnili během plane-
tární stezky. Dále je čekala poutavá pouť 
celým vesmírem, při které se dozvěděli 
mnoho nového. Na  závěr si zblízka pro-
hlédli dalekohled a mohli zakoupit drobné 
upomínkové předměty. 

Jana Vavřinová, ZŠ Javornického

Na vysokomýtském stadionu se pátým rokem běžela školní štafeta. Foto archiv školy 

Ukliďme svět, ukliďme Česko
Znělo heslo naší školou v měsíci září. I v le-
tošním školním roce jsme se přidali k desít-
kám tisíců dobrovolníků, kteří vyrazili 
uklidit Česko. Akce proběhla dne 15. září 
v dopoledních hodinách. Místo úklidu jsme 
si nejprve domluvili s Technickými službami 
Vysoké Mýto, proto i jim patří dík za úžas-
nou spolupráci. Od organizátorů akce jsme 
dostali potřebné vybavení, jako byly ruka-
vice a  pytle a  za  slunečného počasí 

a s úsměvem na rtech jsme vyrazili sbírat 
odpadky v okolí naší školy.  Na naší dopo-
lední cestě jsme našli takové rarity, jako byly 
např. trenýrky, talíře a jiné zajímavosti z na-
šich domácností. Děti si celou akci moc 
užily a zároveň ulehčily naší přírodě od ne-
pořádku v  okolí školy. Rádi se do  takové 
akce zapojíme i v jarních měsících. 

Barbora Jílková, Speciální ZŠ a praktická

Co se dělo v družině? 
 
Podzim ve školní družině nebyl pochmurný 
a  nepříjemný. Naopak, nádherné barvy, 
které jsou v přírodě právě v tomto období, 
se nám staly inspirací k výtvarnému a krea-
tivnímu tvoření. 
Děti pracovaly individuálně i ve skupinách, 
kreslily, vyráběly z papíru, malovaly, soutě-
žily, tvořily z přírodnin, které nasbíraly. Vý-
sledky jejich snažení mohly potěšit i ostatní, 
protože se staly součástí výzdoby naší školy. 
Ve čtvrtek 30. září jsme přivítali ve školní 
družině v Horákově vile naše nové kama-
rády z prvních tříd. Všichni jsme si popoví-
dali a navzájem se seznámili. Pro děti bylo 
připraveno zábavné a  sportovní odpo-
ledne. Po splnění všech úkolů na ně čekala 
sladká odměna a  malá vzpomínka v  po-
době „placky“. 
Děti byly obeznámeny s řádem školní dru-
žiny, se základy hygieny, stolování a udržo-
vání pořádku. Také již vědí, jaké máme 
hračky, stavebnice a kam která věc patří, jak 
ukládat své věci a  jak odcházet ze  školní 
družiny.        Vychovatelky, ZŠ Javornického

Neobyčejná 
návštěva z knihovny 
 
Ve čtvrtek 14. října nás navštívila městská 
knihovna. A opět si pro nás připravila velmi 
zajímavý program. Tentokrát to nebyla oby-
čejná návštěva, ale přišel za námi Pat a Mat. 
Předali nám pamětní listy a průkaz do dět-
ského oddělení. Na tento školní rok máme 
naplánované naučné besedy do knihovny, 
které jsou pro nás vždy velkým přínosem 
a obohatí nám naše hodiny českého jazyka.  

Kolektiv učitelů ZŠ Javornického Děti ze speciální školy se také zapojily do úklidové akce. Foto archiv školy



Poslední zářijový den 9.A absolvovala kul-
turně – dějepisnou exkurzi do Kolína, města 
na Labi. Jako dopravní prostředek jsme vy-
brali vlak, je chvályhodné, že České dráhy 
nezklamaly, za levný peníz, v kultivovaném 
prostředí nás včas dopravily tam i zpět. 
V Kolíně byla na programu komentovaná 
prohlídka gotické katedrály sv. Bartoloměje 
a přilehlého okolí, které prošlo rozsáhlou re-
konstrukcí. Poté jsme se vydali na Starý ži-
dovský hřbitov, jeden z největších u nás. 
Zde jsme vyhledali náhrobek syna slavného 

Rabi  Lowa, který působil v Kolíně 35 let. 
Pro mnohé to byla první návštěva památky 
tohoto druhu. V centru jsme na chodnících 
zaregistrovali řadu „zlatých cihliček“ se 
jmény židovských obyvatel, jen z Kolína 
a okolí bylo za války odvlečeno přes 2 tisíce 
lidí. Tyto informace byly shrnuty v obno-
vené synagoze, která zájemcům nabízí in-
formace o  židovské škole a  posezení 
v zahradě.     
V úterý 12. října se třída 9.B zúčastnila ex-
kurze do Prahy. Zde jsme přešli Vltavu a pře-
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Podzim přál výletům za poznáním
Zářijové i říjnové dny si žáci ze Základní školy Jiráskova zpestřili několika exkurzemi. Deváťáci poznávali krásy Prahy a Kolína, osmáci 
putovali po stopách Boženy Němcové a školní družina se vydala na výšlap za dobrodružstvím.

místili se na Vyšehrad. Pokochali jsme se 
pohledem na chrám sv. Petra a Pavla a krás-
ným výhledem na Prahu. Dále jsme navští-
vili Vyšehradský hřbitov a  Slavín, kde je 
pohřben např. Karel Čapek, Milada Horá-
ková či Božena Němcová. Z Karlova náměstí 
jsme viděli Novoměstskou radnici. Exkurzi 
jsme zakončili ve Valdštejnském paláci, kde 
sídlí Senát.      
S  8.C jsme se vydali po  stopách Boženy 
Němcové. Viděli jsme Babiččino údolí, 
zámek Ratibořice, Staré bělidlo, Rudrův 
mlýn i Viktorčin splav. V České Skalici jsme 
navštívili Barunčinu školu. O  den později 
nás čekal další cíl – Jaroměř a hospitál Kuks. 
Barokní stavbu jsme si prohlédli i zevnitř. 
Obdivovali jsme sochy Neřestí a  Ctností. 
Poté jsme pokračovali do Pevnosti Josefov 
a  absolvovali prohlídku podzemí, které 
na mnohé z nás působilo strašidelně. Počasí 
se nám vydařilo a oba dny jsme si užili. 
První říjnovou sobotu se vydaly děti 
ze školní družiny na tradiční výlet za pozná-
ním a dobrodružstvím. 
Tentokrát jsme objevovali nová místa 
na  Potštejnsku. Po  modré ze  Záchlumí, 
místy brodivým terénem, až  na  kopec 
k  hradu Litice nad Orlicí. Nádvoří hradu 
nám poskytlo idylické místo k snědku na-
chystaných svačin, náročný výšlap na věž se 
všem líbil a pak už zas jen veselým krokem 
do Potštejna. Cestu nám zpříjemňovala šu-
mící Tichá Orlice a počasí jak vymalované.  

Kolektiv ZŠ Jiráskova

Deváťáci před Valdštejnským palácem, sídlem Senátu Parlamentu ČR. Foto archiv školy

Jak jsme všichni společně jeli pro zelí
Podzim nám každoročně přináší své úžasné 
dary v podobě bohaté úrody a my s vděč-
ností děkujeme za úrodná pole a práci na-

šich zemědělců. V  letošním roce jsme se 
v  rámci tematické části našeho školního 
vzdělávacího programu „Co dostal Smrček 

od podzimních skřítků“ rozhodli prozkou-
mat cestu, po které se z pole dostane zelí 
plné vitamínů do sklepů a na talíř. Podnikli 
jsme výpravu do Zahradnictví Šnakov a při 
exkurzi jsme viděli, jak zemědělci i v nepří-
znivém počasí pracují na poli, aby se obrov-
ská záplava zelených hlávek přesunula 
ke stroji na krouhání a do koše zákazníka. 
Byla to velmi zajímavá podívaná. Aby se 
všem dobře pracovalo a nakupovalo, zazpí-
vali jsme si společně písničku „Šla Nanynka 
do zelí“ a s sebou si odvezli hlávky šťavna-
tého zelí. Ve školce jsme vyhrnuli rukávy, 
nakrájeli cibuli, nakrouhali lupení a do hli-
něného zeláku přidali vše, co do kyselého 
zelí patří. No a teď čekáme, až nám zelíčko 
pěkně vykvasí, abychom tu dobrotu mohli 
ochutnat. Kolektiv MŠ Pod SmrkemDěti z mateřské školy poznávaly, co obnáší práce zemědělců. Foto archiv školy



Nejdříve se při poutavé besedě dověděli 
spoustu zajímavostí ze  života vlků. Naši 
školu navštívila „stopařka“ vlků, která díky 
dlouholeté praxi v  tomto oboru dětem 
poutavě vyprávěla své zážitky a zkušenosti. 
Jejího vlčího kamaráda si mohly děti pro-
hlédnout i pohladit. 
Starší oddělení školní družiny se během 
října ponořilo do zkoumání hmyzí říše. V bá-
dání jim pomohly sady malého objevitele. 
Každý den vyráželi s lupami, zkumavkami, 
zvětšovacími kelímky a dalšími pomůckami 
prozkoumávat okolí školy. Ve své práci po-
kračovali ve volném čase tvorbou referátů, 
které ve škole představili ostatním kamará-
dům a  při práci ve  skupině vypracovali 
úžasné koláže plné zajímavostí a informací. 
Krásy podzimu nám ale také nabízejí další 

pestré činnosti. Sílu větru si děti užívaly při 
tradiční drakiádě.  Nebe plné draků patří 
k nejkrásnějším zážitkům podzimního času. 
Když počasí nepřálo venkovním aktivitám, 
celá škola provoněla vůněmi podzimního 
pečení koláčů a štrúdlů. Z přírodnin nasbí-
raných v blízkém lese a okolí rybníka děti 
vyráběly koláže, mandaly a dekorace, které 
ozdobily interiér školy. 
Před příchodem zimy nezapomínáme 
na ochranu přírody. Proto jsem se v letoš-
ním školním roce opět zúčastnili celorepu-
blikové akce „72 hodin – Pomáhám, protože 
chci!“. Do  letošního 10. ročníku se mladší 
žáci zapojili úklidem v  okolí školy a  ti 
starší vyráběli z již vysloužilých nebo recy-
klovaných materiálů krmítka pro ptáky.   

Kolektiv ZŠ Knířov 
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Objevování přírody
Podzimní dny plné barev přímo vybízejí k objevování tajemství přírody. A proto jsme 
pro naše žáky během října připravili mnoho objevitelských akcí při výuce i ve školní 
družině.

Projekt Hrdá škola 
 
Základní škola Jiráskova je zapojena do pro-
jektu Hrdá škola, který má zpestřit všední 
školní dny různými akcemi a  speciálními 
dny. Jedním z nich byl ve středu 13. října 
tzv. suit-up den, neboli den v  gala. Kdo 
chtěl, mohl se „vyfiknout“ a musím zkonsta-
tovat, že dámám šaty a gentlemanům ko-
šile a  kravata či motýlek vážně sluší. 
Posuďte sami…  Dalším v pořadí je den ší-
lených účesů. A to je výzva!     

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 

Z dozrálých jablek jsme upekli výborný štrúdl. Foto archiv školy

ZUŠ OPEN pomáhá - Děti žijí uměním 
V neděli dne 26. září se za nádherného dne 
konal další z celodenních setkání V. ročníku 
celostátního festivalu základních umělec-
kých škol ve veřejném prostoru s názvem 
„ZUŠ OPEN pomáhá – Děti žijí uměním“. 
V prosluněném a zcela zaplněném kostele 
Nanebevzetí Panny Marie, s originální skle-
něnou střechou, s  prosvítající  blankytně 
modrou oblohou, se konala poutní mše 
svatá. Hudební doprovod liturgického ob-
řadu – Mše pro dva hlasy a varhany Char-
lese Gounoda – společně uskutečnili žáci 
a  učitelé ZUŠ Královehradeckého kraje 
za  přispění příčných fléten, žáků  vysoko-
mýtské ZUŠ, ze třídy Lady Štěpánkové Pol-
carové. Téměř pohádkový den provázely 
také výtvarné dílny, koncerty zpěvaček The 

Voices (umělecká vedoucí Michaela Grun-
dová, ZUŠ Rychnov nad Kněžnou) a netra-
dičního akordeonového souboru Safari 

Akordeon Orchestra (umělecký vedoucí 
Radek Škeřík, ZUŠ Střezina, Hradec Králové). 
Dětský pěvecký sbor Rubínek (Pavel Zerzán, 
ZUŠ, Vysoké Mýto) za vydatné pomoci dal-
ších zpěváků a zpěvaček, ale i veřejnosti, 
zazpíval Beethovenovu Ódu na  radost, 
upravenou a otextovanou Marii Sommero-
vou na schodech před kostelem. Společné 
pěvecké vystoupení uvedly slavnostní fan-
fáry trubačů ze ZUŠ Týniště nad Orlicí. Hu-
debními zážitky napěchovaná neděle 
vygradovala koncertem Novoměstské fil-
harmonie a jejími sólisty ze ZUŠ Královehra-
deckého kraje. Výtěžek z  dobrovolného 
vstupného byl v závěru dne slavnostně pře-
dán Sdružení Neratov.   

Pavel Zerzán, ZUŠ

 Akce ZŠ Knířov 
 
Čtvrtek 4. 11. od 16.30 do 18.30,  
ZŠ Knířov 
STRAŠIDELNÉ ODPOLEDNE 
aneb škola v jiném světle 
 
Pátek 26. 11. od 13.00 do 16.00,  
ZŠ Knířov 
VÁNOČNÍ JARMARK 
Srdečně zveme všechny rodiče, žáky 
a veřejnost na tradiční akci školy.

Dětský pěvecký sbor Rubínek vystoupil v Ne-
ratově na akci ZUŠ OPEN. Foto archiv školy



Na  tomto projektu aktivně pracovali stu-
denti a pedagogové z České republiky (ZUŠ 
Vysoké Mýto), Rumunska, Turecka, Estonska 
a Itálie. V říjnu mohla naše 13členná dele-
gace vycestovat. Avšak proti minulým mo-
bilitám nastala velká změna – roušky se 
staly součástí našeho života, očkování, po-
tvrzení, dotazníky, formuláře do země/ze 
země, děti ubytované v hotelu/ne v rodi-
nách, dezinfekce, měření teploty... vše 
pro naše zdraví a zdraví ostatních. Ani toto 
nás neodradilo, nezastavilo, a  tak se celá 
česká delegace v sobotu 2. 10. vydala repre-
zentovat naši republiku do italské Parabity. 
První noc jsme prožili v přístavním městě 
Bari, na pobřeží Jaderského moře v jižní Itá-

lii, ve městě, plném života a italského tem-
peramentu, pro naši mentalitu tolik odlišné. 
Večer jsme strávili v historické části toulá-
ním se nekonečnými uličkami, v neděli za-
mířili minibusem do města Gallipoli, místa 
našeho ubytování a trávení volného času. 
Město s  bohatou historií, kde se nachází 
aristokratické paláce, barokní kostely, sple-
tité uličky pak vedou směrem k promená-
dám, ze kterých je krásný výhled na moře. 
I koupáníčko bylo. V centru se nachází bez-
počet kaváren, barů a restaurací, nabízející 
místní speciality, které jsme měli možnost 
na opulentních večeřích o mnoha chodech, 
ochutnat. Hlavní program celé mobility se 
konal v nedalekém městečku Parabita, kde 
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Výtvarný obor mýtské ZUŠ v Itálii
Po celosvětové pandemii, kdy se svět na pár měsíců jakoby „zastavil“, výtvarná delegace trpělivě vyčkávala, až nastane uvolnění 
a italská strana zvolí termín poslední mobility, která uzavře výtvarný projekt ERASMUS AR.AC.N.E.  

nám byla k dispozici část Střední výtvarné 
školy. V aule se konal přivítací ceremoniál se 
slovy ředitele školy a zástupců města, hu-
dební program Střední hudební školy. Zde 
se setkaly všechny delegace z Rumunska, 
Estonska, Čech a Itálie. Turecká delegace se 
vzhledem k pandemickým opatřením ne-
mohla zúčastnit, a tak prostřednictvím vi-
deokonference s  námi byla na  dálku. 
Organizátorem, patronem, srdcem i  duší 
byla nesmírně skromná, schopná, nená-
padná žena Dora Romano. Společně se 
svým týmem učitelů, kolegů vytvořila 
pro celou mobilitu tvůrčí program, se sna-
hou o  zapojení studentů do  výtvarného 
procesu, představila nám kulturu oblasti Sa-
lenta a její nádherná, historická městečka – 
Lecce, Otranto, Gallipoli. Na  své si přišly 
i naše chuťové pohárky návštěvou místních 
restaurací, bister či bufetu na nádvoří školy. 
Celou mobilitu propojovala výtvarná práce 
studentů a  pedagogů, kteří společně 
ve  svých barevných týmech pracovali 
na vzdušných balónech. Národní barvy na-
šich vlajek se staly součástí designu obrov-
ského balónu. Při čtvrteční, závěrečné 
ceremonii byly balóny postupně vypouš-
těny do vzduchu/světa za zvuku/zpěvu na-
šich národních hymen. Náš červeno – 
modro – bílý balón, lev, koruna, lidové mo-
tivy, lipové květy a  naše monumentální 
hymna…, bylo to dojemné. A potom lou-
čení..., to bylo ještě dojemnější. Všichni stu-
denti i učitelé vytvořili obrovskou rodinu. 
Jazyk, kultura, vzdálenost není překážka, 
protože… Umění národy spojuje. 

Monika Zerzánová, ZUŠ 

V  Itálii český tým pracoval na  vzdušném balónu v  národních barvách. Foto archiv školy 

Žáci gymnázia vytvářeli 
živé obrazy slavných umělců
V hodinách výtvarné výchovy jsme využili 
krásné počasí a  vyrazili se studenty ven. 
Studenti sekundy a tercie dostali za úkol vy-
brat si figurální obraz od známého malíře 
a vytvořit živý obraz. Součástí úkolu bylo 
také seznámit své spolužáky, jak s obrazem, 
tak i s jeho autorem. Dokonce jsme při rea-
lizaci měli i  diváky ze  sousední základní 
školy, a tak jsme si to společně náležitě užili. 

Marta Hošková, gymnázium 
 
Posuďte sami, jak se gymnazistům obrazy po-
vedly. Foto archiv školy

Čtvrtek 2. 12. od 19.00, M-klub 
UČITELSKÝ KONCERT 
PRO FREDDIEHO 
Koncert učitelů ZUŠ. Přijďte zavzpomí-
nat na známé hity skupiny Queen a je-
jího frontmana Freddieho Mercuryho.  
 
Pátek 3. 12. od 9.00 do 17.00, 
gymnázium 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
NA GYMNÁZIU VYSOKÉ MÝTO 
Pro zájemce o  studium osmiletého 
i  čtyřletého gymnázia.  Během akce 
budou účastnící seznámeni podrobně 
se školou, jejím vybavením, přijíma-
cím řízením a průběhem studia.
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Jak bylo v Praze?
V rámci přípravy na maturitní zkoušku z anglického jazyka třída P4 absolvovala pro-
hlídku historické části Prahy s návštěvou Hradu, Staroměstské radnice a Židovského 
muzea. Studenti měli možnost si otestovat své průvodcovské dovednosti u jednotli-
vých památek, které dostali za úkol komentovat v angličtině. I přes chladnější počasí 
jsme si celý výlet užili.                 Jakub Klement, SŠ podnikání

Maturitní třída si na pražských památkách procvičovala svoji angličtinu. Foto archiv školy

Ekologii nás mohou naučit i stromy v parku
Začátkem října nás v parku a na náměstí 
Otmara Vaňorného zaujala „výstava 
na  stromech“ pořádaná organizací Na-
Zemi. Letošním tématem byl „Život 
v bavlně“. Happening o životním prostředí, 
dětské práci a nerovných pracovních pod-
mínkách ve  světě. Vyrazili jsme v  rámci 
předmětu Základy ekologie a na vystave-
ných plakátech se seznámili se způsobem 
zpracovávání bavlny, výroby oblečení 
a distribucí výrobků až ke spotřebiteli. Pře-
kvapilo nás, že na výrobě jednoho trička se 
podílí mnoho lidí a  spotřebuje se tolik 
vody, kolik člověku vystačí na  900 dní. 
Svoje znalosti jsme poté otestovali v při-
praveném kvízu a ve škole ještě diskutovali 
nad tím, co znamená „fair trade“ a proč je 
důležitý. Děkujeme organizátorům za zají-
mavou akci a podněty k zamyšlení. 

Vladimíra Nacházelová, SŠ podnikáníTřída P1 při výuce ekologie. Foto archiv školy

Středa 10. 11. od 9.00 do 14.00  
a sobota 20. 11. od 8.00 do 12.00, 
SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
STŘEDNÍ ŠKOLY PODNIKÁNÍ 
Kromě prohlídky komplexu školy 
a  prezentace činnosti školní fiktivní 
firmy vám poskytneme informace 
o  přijímacím řízení, studijních obo-
rech i  jednotlivých předmětech od-
borného zaměření naší školy. 

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Sbírka 
Bílá pastelka 
 
Jsme rády, že jsme se po roční pauze opět 
mohly připojit k celonárodní veřejné sbírce 
Bílá pastelka, která byla letos pořádána již 
po dvaadvacáté. Jako zástupkyně naší školy 
jsme se zapojily mezi dobrovolníky a dovo-
lily si vás oslovit v ulicích Vysokého Mýta 
ve středu 13. října. Koupí pastelky jste mohli 
podpořit například zaměstnávání lidí se zra-
kovým postižením, výcvik vodicích psů 
nebo navigace pro nevidomé. Ještě jednou 
vám touto formou za vaše příspěvky moc 
děkujeme.  Veronika, Markéta, Kačka a Káťa, 

SŠ podnikání



Lenka Grezlová a Nikol Hlušičková 2. C: 
Sportovní kurz 
“V úterý 14. 9. jsme se vydali na dobrodru-
žnou cestu na kolech do Kostelce nad Orlicí. 
Nikdo netušil, co nás čeká. První den na ko-
lech byla sranda a  všichni jsme měli ještě 
spoustu energie na budoucí dny. Když jsme se 
ve středu vydali sjíždět vodu, přidal se k nám 
na toto dobrodružství i ředitel školy. Sil nám 

začalo ubývat, ale pořád jsme jich měli dosta-
tek. Čtvrtek byl naopak ve znamení turistiky, 
kdy jsme se vydali na hrad Potštejn. Cestou 
jsme k tomu měli i povídání o vodohospodář-
ských stavbách. V pátek jsme byli již unavení, 
avšak to nevadilo, čekal nás návrat ke škole. 
Přes všechno vyčerpání si z kurzu všichni od-
nášíme nezapomenutelné zážitky, na které 
budeme ještě dlouho vzpomínat.” 

25

školy 

Na stavební škole si užíváme  
prezenční výuku, kurzy i exkurze

Jsme moc rádi, že školní rok začal běžnou prezenční výukou a my se můžeme normálně učit ve třídách, potkávat se při praktické 
výuce, pořádat školní akce, exkurze a řadu dalších aktivit. Již během září a na začátku října proběhlo několik odborných, adaptačních 
i sportovních kurzů. Blíže o tom sami jejich aktéři – naši žáci.

Matěj Drápela, SI3: Dopravní putování 
„My vyjeli o osmé hodině ranní 
v kovovém oři šestnáctimístném, 
s paní Bejblíkovou a Skalickým za ní 
rázem jsme stáli pod nádherným mostem 
a na dálnici finisher pokládal asfaltovou postel 
dále jsme spatřili dřevěný kostel. 
Rozestavěný úsek D35 
s bagetou v ruce jsme obešli hned, 
obchvat Chrudimi poté následoval, 
tímto se loučím, DOPRAVA JEDE DÁL!” 
 
Lucie Sajdlová, SI3: 
Odborné exkurze vodařů 
„Letos se nám poštěstilo a mohli jsme opět 
vyjet na odborné exkurze, které se bohužel 
kvůli covidu musely minulý rok zrušit. Hned 
první den jsme my, vodaři, zamířili do Par-
dubic. Nejprve jsme navštívili Aquacentrum 
Pardubice, kde jsme se dozvěděli něco málo 
o  fungování tak velkého areálu a  o  ne-
dávné historii tohoto komplexu. Naše 
druhá zastávka, a nakonec i konečná byla 
projížďka na  ARNOŠTOVĚ PARNÍKU, kde 
jsme si dali výborný řízek a kochali se vodní 
krajinou.” 
 
Žáci, studující pozemní stavitelství, při své 
exkurzi navštívili výstavbu energetických 
bytů v  Rychnově nad Kněžnou a  rekon-
strukci objektu Tesco v Pardubicích. Viděli 
zde zejména práci s ocelovou a ocelobeto-
novou konstrukcí. 
 

Josef Roušar, VOŠS a SŠ stavební  

Obhlídka stavby obchvatu Chrudimi. Foto archiv školy

Prváci se seznamovali na adaptačním kurzu
Ve dnech 29. 9. - 1. 10. se třídy 1. A, 1. B a 1. C 
VOŠS a SŠS Vysoké Mýto zúčastnily adap-
tačního kurzu na Pastvinách. Během těchto 
dní měli studenti možnost vzájemně se 
mezi sebou hlouběji poznat a stmelit kolek-
tiv. Tento proces trvá běžně několik měsíců, 
tzv. „adapťák“ má za cíl tohle vše nastarto-
vat a  urychlit. Společné prožitky, spolu-
práce a pobyt mimo běžné prostředí jsou 
k  tomu vhodnými předpoklady. Na  stu-
denty na místě čekali školení lektoři, kteří 
se po celou dobu pobytu starali o pestrý 

program se střídáním venkovních a vnitř-
ních aktivit. Některé vyžadovaly fyzickou 
zdatnost, jiné logické uvažovaní a koope-
raci. Zároveň se třídami jely i  jejich třídní 
učitelky, které se do připravených aktivit za-
pojovaly, a tím se se svými novými studenty 
a  studentkami mohly více poznat. Adap-
tační kurz se dle našeho názoru vydařil, své 
cíle splnil a  budeme na  něj všichni rádi 
vzpomínat! 

Eliška Hašková a Tereza Škodová  
Jandáčková, VOŠS a SŠ stavební

Studenti prvního ročníku na adaptačním 
kurzu na Pastvinách. Foto archiv školy 



Jejich programy byly zaměřeny na pozná-
vání žáků mezi sebou, stabilizaci kolektivů 
i na vybudování bližšího vztahu s třídním 
učitelem. Žáci prvních ročníků denního stu-
dia se na adaptační kurz vydali jako první. 
Někteří absolvovali cestu na kolech, jiní vla-
kem. Kurz trval tři dny, během kterých bylo 
dostatečné množství času na  nejrůznější 
aktivity, ať už pořádané třídními učiteli, Mi-
kádem Vysoké Mýto, nebo workshopy PPP 
Ústí nad Orlicí. Žáci byli během pobytu pře-
kvapeni i nečekanou návštěvou ředitelky 
školy, která se přijela podívat na  průběh 
kurzu. O týden později, tedy první říjnový 
týden, jsme se na „adapťák“ vydali i my, (žáci 

prvního ročníku nástavbového studia). 
Pro  dosažení cíle, rekreačního střediska 
Tramtáryje v  Horním Jelení, jsme se roz-
hodli využít autobus. Cestu jsme kombino-
vali s krátkým pěším přesunem z Ostřetína. 
Náš pobyt byl kratší než u  předešlého 
kurzu, a to dva dny. První den nám počasí 
opravdu přálo, na  začátek října bylo ne-
zvykle teplo a  slunečno. Po  ubytování 
a prozkoumání okolí rekreačního zařízení, 
jsme se pustili do her upravených pro stme-
lení kolektivu třídy. Po obědě a krátkém od-
počinku jsme se vydali do  centra 
nedalekého městečka Horní Jelení. Zde 
byla připravena outdoorová hra s otázkami. 
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Kurzy technické školy v Tramtaryji
Jako každý rok se na začátku školního roku konaly na naší škole kurzy, které pro nové žáky i pro žáky navazujícího maturitního studia 
byly připraveny v rozmezí dvou týdnů.

Cílem bylo najít na ně, v určeném časovém 
úseku, odpověď. Pro větší motivaci byla vy-
hlášena i odměna za nejlépe splněný úkol. 
Po návratu do tábořiště na nás čekal další 
zajímavý program na zpestření odpoledne 
a sportovní klání, v pro nás novém míčo-
vém sportu jménem kinball. Na večer jsme 
nebyli líní si obstarat dřevo a zapálit si oheň. 
Jakmile se nám podařilo oheň rozdělat, po-
sedali jsme si okolo ohniště a povídali si. 
Kdo chtěl, mohl si i něco opéct. Kolem de-
sáté hodiny byla připravena „bojovka“ 
(noční hra), během které bylo za úkol dobýt 
vytyčené území. Přestože hra je velice oblí-
bená a hraje se na každém kurzu jako jeho 
vyvrcholení, teprve nyní se nám podařilo 
přelstít obránce – učitele a kótu ovládnout. 
Pak už jsme všichni ukončili den a šli si pří-
jemně unaveni lehnout. Druhý den ráno 
nám udělalo počasí čáru přes rozpočet, 
a tak kvůli dešti byl změněn program. Na-
místo pěšího výletu k  vlaku jsme 
využili místní klubovnu na hraní společen-
ských her. Před polednem byly vyhlášeny 
výsledky her a odměněni všichni hráči bez 
výjimky. Pak už nastal čas loučení, abychom 
se druhý den opět setkali formálně ve škole. 
My žáci i  učitelé jsme si adaptační kurzy 
velmi užili a těšíme se na další akce, které 
spolu podnikneme. Snad se nám společně 
podařilo vytvořit přátelskou atmosféru, 
která přispěje k pohodovému prožití škol-
ního roku a povede nás k dobrým studijním 
výsledkům. 

Žáci třídy NS I a učitelky M. Faltysová  
a M. Blažková, SŠ technická

Vyzkoušeli jsme si zahrát kinball. Foto archiv školy

Hráli jsme i hry pro stmelení kolektivu. Foto archiv školy

Úterý 2. 11. od 8.00 do 17.00 
Pátek 19. 11. od 8.00 do 17.00 
Sobota 20. 11. od 8.00 do 12.00 
Pátek 3. 12. od 8.00 do 17.00 
Sobota 4. 12. od 8.00 do 12.00 
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
STŘEDNÍ ŠKOLY TECHNICKÉ 
Střední škola technická Vysoké Mýto 
vás srdečně zve na dny otevřených dveří
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Mikádo 
 
Středa 10. 11., 17.00 - 20.00, Mikádo 
KERAMICKÁ DÍLNA 
Vánoční keramické stromečky 
Informace: katerina@ddm-mikado.cz,  
tel. 777 473 198. Přihlášky do 9. 11. na: 
www.mojemikado.cz/akce 
Cena: 120 Kč 
 
Sobota 13. 11., 15.00 - 18.00, Flash klub 
Mikádo 
BUBÁKOVÝ BÁL 
Pro děti od 3 do 7 let s doprovodem. 
Bubákový bál, tvořivé dílny a hry. 
Informace: zuzana@ddm-mikado.cz,  
tel. 777 473 189 
Vstupné: 50 Kč (bez registrace) 
  
Úterý 23. 11., 9.00 - 11.00  
a 13.00 – 19.00, Mikádo 
ADVENTNÍ VĚNCE 
Zveme vás na příjemné tvoření advent-
ního věnce. S sebou svíčky, své oblíbené 
dekorace a vánoční náladu. Slámový zá-
klad na věnec, zeleň a přírodní drobnosti 
k dispozici. 
Informace: katerina@ddm-mikado.cz,  
tel. 777 473 198. Přihlášky do 22. 11. na: 
www.mojemikado.cz - akce. Cena: 100 Kč

Tykadlo  
 
OTEVŘENÉ HERNY 
Pondělky 9.00 – 12.00, Mikádo 
- výtvarné tvoření 
Středy 9.00 – 12.00, Mikádo 
- sportovní hry 
Pátky 9.30 – 12.00, Mikádo 
- Mimi Tykadlo pro děti do 1 roku 
Momentálně formou společných venkov-
ních procházek. 
 
Čtvrtky 9.30 – 11.00, Mikádo  
MAMI CVIČENÍ S KOČÁRKY 
Venkovní cvičení s kočárky. 
 
Připravuje se: 
LISTOPADOVÝ BAZÁREK  
Oblečení a další potřeby pro děti na pod-
zim a zimu. Přesný termín bude upřesněn, 
9.00 – 12.00 v MC Tykadlo. 
 
Více informací na FB – Mateřské centrum  
Tykadlo a na webových stránkách: 
www.mc-tykadlo.cz 
 

Bonviván Caffé 
 
Pátek 12. 11. od 17.00, Tůmova 107 
POVÍDÁNÍ O ČAJI 
Potkáte čajové mistry, příjemné lidi, jejichž 
charizma vás vtáhne do vyprávění. Zave-
dou vás do  tajemného světa čaje,  čajov-
níků, čajových zahrádek a plantáží, do světa 
čajových obřadů… 
 
Čtvrtek 18. 11. od 18.00, Tůmova 107  
POVÍDÁNÍ O VÍNĚ  
Cesta pro vás, kteří máte rádi úzké pěšinky 
mezi vinohrady. Poznáte na ní příběhy lidí, 
věnujícím vínu vše. Ochutnáte tak, co pod 
jejich rukama vzniká.  
 
Čtvrtek 25. 11. od 17.00, Tůmova 107 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ  
Vernisáž výstavy fotografií Markéty Abraha-
mové. Výstava s názvem Cesta ve sklepních 
prostorách kavárny potrvá až do 19. pro-
since.

 Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 5. 12. ve 14.00 a 16.00 
BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ 
Pohádka s živým Mikulášem a nadíl-
kou. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Vik-
tor Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, 
výprava: Martin Prachař, inspice: Ka-
mila Pavíčková, hrají: loutky a herci 
loutkového divadla 
Předprodej vstupenek v TIC Vysoké 
Mýto, nebo v divadle hodinu před 
představením. Vstupné: 40 Kč

Divadeliér 
 
Čtvrtek 18. 11. a úterý 23. 11. 
od 19.00, Divadeliér (Pražská 8)  
NA PAVLAČI  
Komedie divadla Di. 
Nahlédnete pod pokličku dvou žen 
před padesátkou a zjistíte, co jim nej-
více leží na srdci – vrásky, špíčky, 
práce nebo muži? To vše a mnohem 
více můžete zhlédnout ve hře Na pa-
vlači provoněné kávou v Divadeliéru. 
Hrají: Monika Münsterová – Berta, 
Adéla Pellarová – Evža 
Scénář a režie: Adéla Pellarová  
Scéna a kostýmy: Monika Münste-
rová 
Vstupné: dobrovolné 

Úterý 1. 12., 17.00 - 21.00, Mikádo 
DÍLNA SE SOŇOU 
Dřevěný Anděl 
Informace: sona@ddm-mikado.cz,  
tel. 604 193 030. Přihlášky do 29. 11.  
na: www.mojemikado.cz/akce 
Cena: 350 Kč 
 
22. 11. - 7. 12., sběrné místo Mikádo 
KRABICE OD BOT 
Předvánoční akce, která má za cíl potěšit 
děti z chudších rodin. Na webu sbírky si 
předem vyberete, pro jak staré dítě dárek 
vytvoříte.  
Výběr dárku na: www.krabiceodbot.cz



Spolek .pro Mejto vás zve na veřejnou de-
batu pro zastupitele a občany. Zúčastní se 
jí zástupci z oborů architektury, realitního 
trhu, spolkové činnosti a participace. 
Prázdný dům ve městě je negativním prv-
kem. Jeho opětovné zprovoznění je jasným 
benefitem. Kdo, jak a za co to může pro-
vést? Výsledkem může být prodej, pro-
nájem nebo konverze. U domů v obecním 
vlastnictví je žádoucí názorově zapojit 
místní komunitu, zájmové subjekty a občan-
ské iniciativy. K tématu vznikají publikace 
a manuály s konkrétními realizovanými pro-
jekty, jak k problematice přistupovat. Cílem 
debaty je poskytnout dostatek informací 
o  aktuálních poznatcích, zkušenostech 
a  možnostech, které mohou přispět 
ke vzniku kvalitního městotvorného prvku. 

Účast v debatě přislíbili z Plzně zakladatel 
spolku k světu. architekt Jakub Mareš, z Par-
dubic koordinátor platformy Mlýny městu 
a člen spolku Offcity Ondřej Teplý, architekt 
města Vysoké Mýto Jakub Chobotský a rea-
litní makléř Michal Joch. 
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Jak nakládat s prázdnými domy
Spolek .pro Mejto vás zve na veřejnou debatu pro zastupitele a občany. Zúčastní se jí zástupci z oborů architektury, realitního trhu, 
spolkové činnosti a participace.

Jaký byl Den architektury?
Páteční večer 1. října v  budově bývalého 
okresu obsahoval odbornou přednášku 
a neformální debatu k problematice prázd-
ných domů. Posluchače aktuální téma za-

jímá a papírové archy tak zaplnili nápady, 
jak by mohla být budova využita. Hojně 
navštívená nedělní procházka nás zavedla 
na zahradu Charvátovy (Kotěrovy) vily. Zde 
jsme se setkali s  paní domu a  pohovořili 
o jeho historii. Závěr patřil prohlídce nevy-
užité budovy okresu. Ta je již dlouho uza-
vřena, a  proto bylo až  dobrodružstvím 
nahlédnout za její okna. Děkujeme společ-
nosti FW2S, a.s. za tisk plakátů a městu 
Vysoké Mýto, Miroslavu Kaňkovi a STAVEB-
NINY VM s.r.o. za podporu. 
Více informací na promejto.cz 
a facebook.com/promejto 

Roman Sedlák, Spolek .proMejto

Deskohraní se znovu rozjíždí
V polovině září září se v Klubu deskových 
her Fénix uskutečnil podzimní deskoherní 
víkend. Hráči k  nám dojeli již tradičně 
z České Třebové, Ústí nad Orlicí, Chrudimi, 
Pardubic, Prahy, Rýmařova a  Olomouce, 
také i noví hráči z Přerova, Hradce Králové, 
Roudnice nad Labem, a dokonce i z Plzně, 
ale bohužel hráči místní byli v  menšině. 
Doufáme, že se nám napříště podaří překlo-
pit na miskách vah návštěvnost „Mejťáků“ 
proti zbytku republiky. Celkem se sešlo 50 
hráčů, to je trochu pokles, ale zato jsme zde 
opět měli i vydavatele deskových her.  
Do Vysokého Mýta si zahrát deskové hry ale 
jezdí i školy. Dne 15. října k nám do herny 

dorazilo dvacet nadšenců ze ZŠ Šumperk. 
Tato škola u nás byla už před všemi lock-
downy, a proto jsme rádi, že na nás neza-
pomněli. Proti minulé návštěvě se u  nás 
zdrželi o den déle a v naší herně i přespali. 
Představili jsme jim spoustu nových her, 
které se i naučili. Oprášili jsme i nějaké starší 
hry, které se již staly tradičními klenoty 
v každé deskoherní sbírce. 
Pokud máte zájem a chuť si nějakou hru vy-
zkoušet, zveme vás na pravidelná deskohraní 
ve středu a v neděli vždy od 16 do 19 hod.  
Více informací naleznete na:  
www.deskovehryfenix.cz a na tel.: 602 262 733 

Michal Miler

 Neděle 7. 11.,  
Vinice (louka u kiosku s občerstvením) 
PODZIMNÍ DOBROBĚH 
Charitativní běh, který nemusí být 
běh, ale třeba příjemná procházka 
s  rodinou... i  kočárkem nebo psem. 
Poběžíš, pomůžeš, vyhraješ. Sportu-
jeme za každého počasí. 
Registrace od 13.00,  
společný start ve 14.00. 
Trasa pro děti: 0,5 - 1 km 
Trasa pro dospělé: 5 km „hobby“ 
Trasa: 8 km „závod“ ... nově pro ty, 
kteří mají soutěživého ducha 
Kontakt a bližší informace:  
tel. 724 966 642 a na www.dobrobeh.cz

 12. – 14. 11., klub Fénix,  
Husova 146 
(budova bývalé obchodní školy) 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Bude se na  vás těšit tým zkušených 
hráčů, kteří jsou schopni většinu her 
vysvětlit a případně si ji s vámi zahrát. 
Vybrat si můžete z více než 2 000 des-
kových her. 
A co pití a jídlo? Nebojte. Žízní a hlady 
vás tu nenecháme strádat. 
Další deskohraní, tentokrát vánoční, 
se uskuteční 27. prosince, v  únoru 
nebo březnu se můžete těšit na zimní 
víkendové deskohraní.

Secesní Tančírna v Račím údolí u Javorníku 
v Rychlebských horách. Díky zájmu obyvatel, 
hnutí Brontosaurus a samospráv se dostala 
do  majetku místní obce Bernartice, která ji 
v roce 2015 zachránila. Foto archiv spolku 

Úterý 2. 11. od 17.00, klubová scéna 
M-klubu 
Jak nakládat s prázdnými domy 
Veřejná debata



Výtěžek letošního ročníku bude věnován 
Tomáškovi Lněničkovi z Morašic, který trpí 
Duchennovou svalovou dystrofií. Ačkoliv se 
narodil jako zdravé dítě, jeho rodiče si brzy 
všimli, že není tak aktivní jako jeho vrstev-
níci. „Že se jedná právě o tohle progresivní ne-
uromuskulární onemocnění, doktoři zjistili, 
až když bylo Tomáškovi pět a půl roku. Jeho 
svaly se kvůli tomu nevyvíjí tak, jak by měly, 
postupně se ničí a nahrazuje je tukové vazivo,“ 
řekla maminka handicapovaného chlapce 
Jana Lněničková. 
Tomášek dříve v domácím prostředí zvládal 
ujít alespoň krátké vzdálenosti, ale v  po-
slední době se jeho stav zhoršil, přestal 
úplně chodit a  musí používat invalidní 
vozík. Pokud se lékařům nepodaří najít 
nějaký lék, který by tomu zabránil, bude 
následovat úplná závislost na  druhých. 
„Všichni se Tomáškovi snažíme pomáhat, jak 
to jen jde. Postupem času jsme se naučili brát 
situaci takovou, jaká je. Zároveň ale musíme 
myslet i na budoucnost,“ doplnil chlapcův ta-
tínek Petr Lněnička. 
Výtěžek patnáctého ročníku festivalu Hudba 
pomáhá bude věnován na zaplacení nového 
automobilu s vyklápěcí plošinou a dalšími 
speciálními úpravami. „S tím, jak Tomášek 
roste, začíná být stále těžší ho i  s  vozíkem 
do našeho klasického osobního auta nakládat 
a  často se dovnitř nemůžou vejít jeho zdra-
votní pomůcky. Speciálně upravený vůz by 
nám cestování ulehčil a nemuseli bychom To-
máška neustále přenášet,“ řekl Petr Lněnička. 

Festival Hudba pomáhá odstartuje v pátek 
19. listopadu koncertem Janka Ledec-
kého, který do  litomyšlského Smetanova 
domu přiveze program svého vánočního 
turné. Následovat bude série vystoupení 
Hudbího komorního orchestru a sboru, 
která proběhnou 21. listopadu v Moraši-
cích, 4. prosince v Poličce, 12. prosince 
v  Litomyšli a  25. prosince ve Vysokém 
Mýtě. 
A na co se tedy návštěvníci mohou těšit? 
Podobu letošního festivalu popsal ředitel 
Karel Telecký: „Hudbí komorní orchestr a sbor 
je partička asi čtyřiceti muzikantů z Litomyšle 
a okolí, které jsme pro letošní ročník propojili 
do jednoho velkého tělesa. Učitelé ZUŠek z Li-
tomyšle, Poličky, Vysokého Mýta a jejich žáci, 
hudebníci z Parkoviště pro velbloudy, kama-
rádi z ostatních kapel – prostě spousta dlou-
holetých muzikantských přátel. Citelně jsme 
obměnili repertoár, který má teď o trochu ži-
velnější energii, a všichni jsou pro novou spo-
lupráci zapálení.” 
Návštěvníci, kteří si chtějí některý z  kon-
certů osobně vychutnat a zároveň podpořit 
Tomáška Lněničku, si mohou vstupenky 
opět zakoupit v předprodeji. Lístky na jed-
notlivé koncerty budou od  1. listopadu 
k dispozici na internetových stránkách fes-
tivalu Hudba pomáhá, ale také v informač-
ních centrech v  Litomyšli, v  Poličce 
a ve Vysokém Mýtě nebo v síti Sazka Ticket. 

 
Barbora Košnarová
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Hudba bude pomáhat  
Tomáškovi z Morašic

Příznivce benefičního festivalu Hudba pomáhá čeká v letošním roce opravdu nabitý 
program. V pořadí patnáctý ročník oblíbené benefiční akce totiž podpoří třeba hu-
debník Janek Ledecký, kterého v litomyšlském Smetanově domě doprovodí Nostitz 
Quartet. Kromě toho se návštěvníci mohou těšit také na sérii vánočních koncertů, 
kde vystoupí Hudbí komorní orchestr a sbor.

Hudba pomáhá letos pomáhá už po patnácté. Foto archiv HP

Církve 
 
Středa 24. 11. od 17.45, 
kostel sv. Vavřince 
ČERVENÁ STŘEDA 
Ekumena. Společná modlitba za  lidi pro-
následované pro víru, a to v rámci celosvě-
tové akce Červená středa, která chce 
připomenout problém pronásledování lidí 
pro náboženské přesvědčení. 
Červená je barva krve, mučednictví; světlo 
je symbolem naděje v  temnotách. Proto 
bude opět symbolicky kostel sv. Vavřince 
ve  večerních hodinách nasvícen na  čer-
veno. 
 
Církev československá husitská 
Úterý 16. 11. a  30. 11. od 18.00,  
Husův sbor  
SETKÁNÍ NAD BIBLÍ 
Tématem bude Markovo evangelium. 
 
Poděkování 
Organizátoři děkují všem, kteří svou po-
mocí a účastí podpořili Benefiční zahradní 
zábavu u  Husova sboru. Výtěžek ve  výši 
15 000 Kč byl použit na nákup ovocných 
stromů pro obyvatele obce Lužice u Hodo-
nína postižené červnovým tornádem.

Český 
červený kříž 
 
Pondělí 8. 11. a 22. 11. od 9.00 
do 17.00, budova Penzionu 124/II 
u autobusového nádraží  
(vchod od gymnázia) 
SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI  
HUMANITÁRNÍ POMOCI 
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, zá-
clony, deky (ne péřové), nepoškoze-
nou obuv, školní a sportovní potřeby, 
hračky atd. Pro  pracovní terapii sbí-
ráme: zbytky látek, vlny, příze (pro-
síme označit zvlášť). 
Telefon: 736 441 598, 739 937 899 

Představenstvo ČČK Vysoké Mýto



Soutěžilo se na  umělé slalomové dráze 
v Čuňovu. Ta byla vybudována při stavbě 
vodního díla Gabčíkovo – Nagymaros. 
Od minulého roku zde probíhala její rekon-
strukce, která byla dokončena krátce před 
mistrovstvím světa. Nebylo zde proto 

mnoho prostoru pro trénink, což řadě zá-
vodníků činilo značné potíže. Daniel Suchá-
nek s Ondřejem Rolencem (Pardubice) se 
však s nástrahami obtížné a pulzující vody 
dokázali vyrovnat na jedničku. Již ve čtvr-
tek, kdy se jela kvalifikace, prokázali, že 
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Suchánek s Rolencem jsou mistry  
světa ve sprintu na divoké vodě

Dějištěm letošního Mistrovství světa ve slalomu a sprintu na divoké vodě se stala slovenská metropole Bratislava. 

na  to mají a  nejlepším časem si zajistili 
přímý postup do  sobotního finále. Spolu 
s  nimi se to podařilo i  další české dvojici 
Novák – Haleš, dále trojnásobným olympij-
ským vítězům bratrům Hochshornerovým 
ze Slovenska, francouzské dvojici Troubady 
– Moret a italským bratrům Quintareliovým. 
Obhájci titulu, Francouzi Santamaria – Da-
zeur, nebyli mezi pěticí postupujících a mu-
seli spolu s ostatními nastoupit do druhé 
kvalifikační jízdy. Zde byli nakonec nejrych-
lejší před další českou posádkou Rygel – Ve-
selý. Do finálové desítky postoupila i čtvrtá 
česká loď Tomek – Šrámek. Ve finálové de-
sítce tak měli Češi čtyři lodě, Francouzi tři 
a Slováci, Italové a Slovinci po jedné lodi. 
Sobotní finále se tak podle očekávání ode-
hrálo v  souboji českých a  francouzských 
dvojic. V  něm Dan s  Ondřejem, jako po-
slední startující s nejlepším časem z kvalifi-
kace, dokázali svůj výkon zopakovat 
a  s  náskokem 13 setin sekundy zvítězili 
před rovněž výtečně jedoucími obhájci ti-
tulu Santamaria – Dazeur. Bronzové me-
daile získala francouzská posádka Troubady 
– Moret před českou dvojicí Rygel – Veselý. 

 
Luděk Roleček

Slalomová dráha ve slovenském Čuňovu přinesla dvojici Suchánek – Rolenc vítězství. 
Foto Aleš Berka

Nominace do ankety o sportovce roku
Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí, z.s. ve spolupráci s marketingovou 
agenturou Sport Action s.r.o. a městem Ústí 
nad Orlicí vyhlašují již 53. ročník ankety Nej-
úspěšnější sportovec okresu Ústí nad Orlicí 
za rok 2021.  
V této souvislosti vyhlašují organizátoři 
ankety kritéria pro nominace sportovců. 
Základní podmínkou je členství v  tělový-
chovné a sportovní organizaci nebo občan-
ském sdružení, které se zabývá sportovní 
činností na území Orlickoústecka.   
 
Vyhlašované kategorie:  
- Jednotlivci: žactvo, dorost a junioři,  
dospělí, veteráni.   
- Kolektivy: žactva a  dorostu, dospělých 
a nejlepší kolektiv z vesnic.     
- Zasloužilí trenéři, rozhodčí a cvičitelé.  
- Handicapovaný sportovec a „Síň slávy“   
- „Krajánek“- vyhlášen bude nejlepší spor-
tovec okresu, který sice v okrese bydlí, 

ale není členem žádné organizace, která 
v okrese sídlí.     
- Cena Fair play 
Nominace ve všech kategoriích, mohou zá-
stupci oddílů a  klubů, stejně jako široká 
sportovní veřejnost, zasílat již nyní na přilo-
ženém formuláři na adresu: Orlické spor-
tovní sdružení, Zborovská 213, 562 01 Ústí 
nad Orlicí, nebo e–mailem na  adresu:   
oss.uno@seznam.cz, TM 777 736 319.   
Nominace musí obsahovat: jméno a příjmení 
sportovce, datum narození, adresu bydliště 
včetně emailové adresy, členství v organizaci, 
ve  které sportuje, sportovní úspěchy v  roce 
2021, k návrhu připojte fotografii navržených 
ve formátu PDF.   
 
Uzávěrka nominací je 17. prosince. Od-
borná komise vybere jednotlivé laureáty, 
kteří si převezmou ocenění na slavnostním 
galavečeru. Slavnostní galavečer vyhlášení 
výsledků ankety doplněný kulturním pro-

gramem se uskuteční v pondělí 14. února 
v 17 hodin v Kulturní domě v Ústí nad Orlicí. 
Moderátorem bude Radek Šilhan. Vstup 
na galavečer je zdarma a my budeme velmi 
rádi za hojnou účast veřejnosti.    

Luboš Bäuchel, předseda OSS, z.s. 
Nominační formuláře jsou ke stažení 
na: www.vysoke-myto.cz

Eliška Zemanová (kickbox) byla jedna z oce-
něných za rok 2019. Foto Aleš Felgr



Výkony všech plavců byly okořeněny no-
vými osobními rekordy.  
 
Tréninková skupina Lukáše Nováka: 
Adam Novotný (2007)  předvedl skvělé 
výkony. Za vyzdvihnutí stojí finálový čas 
na  trati 100  m kraul, kdy fantastickým 
časem 0:55,70 suverénně zvítězil.  
Tom Winkler (2008) zaznamenal 6 nových 
osobních rekordů a jeden klubový rekord 
na trati 50 m prsa v čase 0:35,36.  
Dan Spilko (2004) v covidové pauze ne-
trénoval, na  prvním tréninku se objevil 
až 13. září. Absolvoval tedy jen 10 tréninků. 
Přesto jeho časy byly „z říše snů“.  
Nikola Brýdlová (2004)  byla poslední 
přemožitelkou klubového rekordu. Výko-
nem 0:36,98 je novou rekordmankou v ka-
tegorii mladších dorostenek, a to na trati 
50 m prsa.  
Justýna Mašková (2005), Zuzana Pospí-
šilová (2006) – Děvčata si vyplavala pár 
osobních rekordů. 
 
Tréninková skupina Davida Metelky: 
Výhody startu v domácím prostředí se roz-
hodlo využít rekordní množství 17 plavců 
z této tréninkové skupiny. Plavce bychom 
mohli rozdělit do dvou kategorií, zkušené 

závodníky a  nováčky, pro  které to byla 
mnohdy první příležitost okusit atmosféru 
plaveckých závodů. 
Do  první kategorie plavců určitě patří 
Anežka Bezdíčková (2008) a Sára Holu-
bová (2008), děvčata si vyplavala osobní 
rekordy. Mezi zkušené závodní plavce patří 
také  Jakub Dzivý, Teymur Afandi, Do-
rota Metelková (všichni 2009) a  Sofie 
Poppová (2010). Kuba zcela ovládl kate-
gorii chlapců ročník 2009-2010, a  velmi 
kvalitním osobním rekordem 1:04,88 si vy-
plaval ve finále 100 m kraul 1. místo. Tey-
mur potvrdil velmi dobrou formu a většinu 
startů proměnil v  osobní rekordy. Tři 
osobní rekordy si připsaly Dorča se Sofčou, 
oběma děvčatům obzvláště sedly sprinter-
ské tratě. 
Závody se také povedly dlouholetým klu-
bovým matadorům,  Jakubu Čápovi 
(2006) a Petru Bláhovi (2007), oba si vý-
razně posunuli svá osobní maxima. Mezi 
závodní nováčky můžeme počítat  Báru 
Mikelkovou (2009) a Viktorku Slavíko-
vou (2010), holky sice nebyly na prvních 
závodech, ale poprvé si zaplavaly 100 m 
tratě. Úplnými nováčky na  závodech 
byli  Natálka Čápová (2011), Kristýnka 
Držmíšková (2011), Lukáš Dzivý (2012), 
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O první závody, které byly po covidové pauze ve Vysokém Mýtě pořádány, byl velký zájem. Přihlásilo se přes 340 plavců z 24 oddílů. 
Přijato bylo pouze 200 nejrychlejších plavců, aby nebyla překročena kapacita bazénu. Letos byla Velká cena města Vysokého Mýta 
pořádána 25. září jako Memoriál Augustina Andrleho, dlouholetého trenéra, činovníka a rozhodčího našeho oddílu. A také byla uspo-
řádána k 40. výročí otevření plaveckého bazénu ve Vysokém Mýtě.

Tomáš Holub (2011), Terezka Mareč-
ková (2011), Evelínka Šolcová (2010) 
a Lucka Zídková (2011). U těchto plavců 
bylo hlavním cílem absolvovat přihlášené 
tratě stylově plavecky správně, bez di-
skvalifikací za  technické provedení. 
Milým bonusem bylo 2. místo Lukáše 
na 50 m prsa. 
Týden po Výroční ceně Vysokého Mýta 
vyrazili vysokomýtští plavci opět závodit. 
Na Velké ceně Kopřivnice o víkendu 1. a 2. 
října se představila Justýna Mašková 
(2005), Zuzana Pospíšilová (2006), Adam 
Novotný (2007), Daniel Spilko (2004) 
a Tomáš Winkler (2008). Plavci získali 18 
umístění na stupních vítězů, pouze 7x se 
nevešli mezi 10 nejlepších ve svých kate-
goriích, zaznamenali 24 nových osobních 
rekordů, překonali  dva klubové rekordy. 
Opět velice kvalitní výkony předvedli 
kluci v kategorii staršího žactva (2007–
2008) Tom Winkler a Adam Novotný. Tom 
po týdnu znovu vylepšil svůj klubový re-
kord na trati 50 m prsa a rekord v disci-
plíně 200 m prsa překonal o více než 4 
vteřin na čas 2:46,85. Adamovi tentokrát 
klubové rekordy odolaly, přestože zapla-
val skvělé časy. Výkon na trati 200 m volný 
styl (kraul) ho vynesl do pomyslného čela 
letošních tabulek v této disciplíně.  
Zbylá trojice plavců měla velice těžké se 
prosadit mezi nejlepší, protože byla hod-
nocena ve  společné kategorii mladšího 
(2005–2006) a  staršího dorostu (2003–
2004). I přes tento velký handicap se Jus-
týnka dokázala prosadit mezi nejlepší tři 
plavkyně. V  pro  ni atypické trati 200  m 
znak obsadila 2. místo, naopak v  její ty-
pické disciplíně 1500  m volným stylem 
brala bronzovou medaili s  vylepšeným 
osobákem o více než 30 vteřin. Dan Spilko 
se dokázal prosadit na  kraulové osmis-
tovce, kde bral druhé místo. Zuzka do zá-
vodů nastupovala po  týdenní absenci 
na trénincích, kdy se až na poslední chvíli 
dala zdravotně do pořádku, i když to ještě 
nebylo stoprocentní. Přesto Zuzka zazna-
menala velké zlepšení hlavně na delších 
kraulových tratích 200, 400, 800 a 1500 m. 
Úplné znění výsledků z obou závodů nale-
znete na  stránkách Plaveckého klubu Vy-
soké Mýto. 
 

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto

Představení našich plavců

Účastníci Velké ceny Vysokého Mýta. Foto archiv Plavecký klub Vysoké Mýto
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Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

6. - 7. 11. MDDr. Jana Zelená Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554 

13. - 14. 11. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

17. 11. MUDr. Milena Břízová Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210 

20. - 21. 11. MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877 

27. - 28. 11. MDDr. Anna Drdová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Krytý plavecký bazén
BAZÉN 

(vše, vč. wellnessu) 
Kondiční plavání 

(pouze bazén)
Wellness centrum 

Samostatně (bez bazénu)
SAUNY 

(v suterénu)

Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264. 
Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén 1 hodinu před koncem pracovní doby.  
Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte parkovací lístek.

12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 
12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   18.30 – 21.00 
12.30 – 16.00   18.00 – 21.00 

11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 

12.30 – 21.00 
Zavřeno – závody 

11.00 – 20.00 
12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 

10.00 – 20.00 
13.30 – 15.00    18.30 – 21.00 
12.30 – 18.00    19.30 – 21.00  

11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 14.30   18.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   18.30 – 21.00 

12.30 – 21.00  
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 
13.30 – 15.00   17.30 – 21.00 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
–

15.30 – 19.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 19.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00  
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 19.00 
15.00 – 17.30 

– 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 19.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 19.00  
15.00 – 17.30 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00  společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00  společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 20.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30.

Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út
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Čištění koberců   
a čalounění  
pro firmy i domácnosti 

Kompletní úklidové služby   
Profesionálně a s dopravou zdarma    
Objednávejte na tel: 603 701 992   
nebo na www.penjak.cz

Hledáme nové kolegy pro ostrahu 
- IVECO Vysoké Mýto 
 

Nabízíme: Flexibilní pracovní úvazek,  

mzdu od 107,-/hod a všechny mimomzdové příplatky, 

příspěvek na údržbu uniformy. 
 

Tel. 731 143 317, e-mail: martina.horakova@securitas.cz 

www.securitas.cz 

Stabilní práce a mzda vždy včas!
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            4. 11.        Čt                  Klavír pro čtyři ruce                                                                                      Městská galerie                                19.30 

            6. 11.        So                 J.A.R.                                                                                                                   M-klub                                                 20.00 

         13. 11.        So                 Doctor Victor feat. Ida Nielsen                                                                M-klub                                                 20.00 

         18. 11.        Čt                  Michal Hrůza & Kapela Hrůzy – turné „50“                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

         20. 11.        So                 Arakain                                                                                                              M-klub                                                 20.00 

         25. 11.        Čt                  Bratři Ebenové                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

            2. 12.        Čt                  Učitelský koncert pro Freddieho                                                            M-klub                                                 19.00 

KONCERTY

            4. 11.       Čt                  Poslední souboj                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 

            5. 11.       Pá                  Není čas zemřít                                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

            6. 11.        So                 Eternals (dabing)                                                                                           Šemberovo divadlo                         19.00 

            7. 11.        Ne                 Eternals (titulky)                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 

            7. 11.       Ne                 Rozbitý robot Ron                                                                                        Šemberovo divadlo                         16.00 

         11. 11.       Čt                  Bábovky – odpolední kino                                                                          Šemberovo divadlo                         16.00 

         11. 11.       Čt                  Paralelní matky                                                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 

         12. 11.       Pá                  Přání Ježíškovi                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

         13. 11.        So                 Přání Ježíškovi                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

         14. 11.        Ne                 Addamsova rodina 2                                                                                   Šemberovo divadlo                         16.00 

         14. 11.        Ne                 Poslední noc v Soho                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 

         19. 11.        Pá                  Karel                                                                                                                    Šemberovo divadlo                         19.00 

         20. 11.        So                 Krotitelé duchů: Odkaz (dabing)                                                             Šemberovo divadlo                         19.00 

         21. 11.        Ne                 Seal team: Pár správných tuleňů                                                           Šemberovo divadlo                         16.00 

         21. 11.        Ne                 Kurz manželské touhy                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

         26. 11.        Pá                  Krotitelé duchů: Odkaz (titulky)                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 

         27. 11.        So                 Přání Ježíškovi                                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

         28. 11.        Ne                 Encanto                                                                                                             Šemberovo divadlo                         16.00 

         28. 11.        Ne                 Klan Gucci                                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 

KINO

            9. 11.        Út                  Lakomec                                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 

         12. 11.        Pá                  Paleťáci / tarantino                                                                                       M-klub                                                 20.00 

         15. 11.        Po                 Plnou parou                                                                                                     Šemberovo divadlo                         19.00 

         18. 11.        Čt                  Na pavlači                                                                                                         Divadeliér                                           19.00 

         23. 11.        Út                  Na pavlači                                                                                                         Divadeliér                                           19.00 

            5. 12.        Ne                 Brzy přijde Mikuláš                                                                                      Loutkové divadlo Srdíčko              14.00 

            5. 12.        Ne                 Brzy přijde Mikuláš                                                                                      Loutkové divadlo Srdíčko              16.00 

DIVADLO

      4. 11. – 5. 12.                     Bílý kanibal                                                                                                      Regionální muzeum 

      Do 14. 11.                          Variace vm                                                                                                        Turistické informační centrum 

      Do 28. 11.                           Obrazy – výstava Jana Rusňáka                                                              Městská galerie 

      Do 30. 11.                           Knihy                                                                                                                   Vestibul knihovny 

      25. 11. – 19. 12.                Výstava fotografií Markéty Abrahamové                Bonviván Caffé, Tůmova 107, vernisáž 25. 11. od 17 hodin 

      27. 11. – 2. 2.                     Betlémy                                                                                                             Turistické informační centrum 

      3. 12. – 16. 1.                     Krajinou Václava Macháně                                                                        Městská galerie, vernisáž 3. 12. v 17 hodin 

VÝSTAVY
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 
566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – redaktorka, editorka, 
Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. Podávání příspěvků na www.vysoke-
myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk 
Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených 
materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. listopadu 2021. 

Foto na titulu: O plody podzimu je zapotřebí se řádně postarat. Foto archiv MŠ Pod Smrkem

            2. 11.        Út                  Den otevřených dveří                                                                                  SŠ technická                                         8.00 

            2. 11.       Út                  Jak nakládat s prázdnými domy – přednáška                                  Klubová scéna M-klubu                 17.00 

            4. 11.        Čt                  Strašidelné odpoledne                                                                               ZŠ Knířov                                             16.30 

            7. 11.        Ne                 Podzimní dobroběh – charitativní běh                                               Vinice                                                   14.00 

            8. 11.        Po                 Chraň se, seniore! - přednáška                                                                M-klub                                                 14.00 

            8. 11.        Po                 Český červený kříž – sbírka ošacení                                                      budova Penzionu 124/II                   9.00 

            9. 11.        Út                  M. Z. Kučera: Černá hodinka – přednáška UVČ                               M-klub                                                 15.00 

         10. 11.        St                   Den otevřených dveří                                                                                  SŠ podnikání                                        9.00 

         10. 11.        St                   Keramická dílna                                                                                             Mikádo                                                17.00 

         12. 11.        Pá                  Povídání o čaji                                                                                                Bonviván Caffé                                 17.00 

         12. 11.        Pá                  Víkendové deskohraní                                                                                Klub Fénix, Husova 146                              

         13. 11.        So                 Bubákový bál                                                                                                  Flash klub Mikádo                            15.00 

         13. 11.        So                 Víkendové deskohraní                                                                                Klub Fénix, Husova 146                              

         14. 11.        Ne                 Víkendové deskohraní                                                                                Klub Fénix, Husová 146                              

         14. 11.        Ne                 Taneční odpoledne                                                                                       M-klub                                                 13.30 

         18. 11.        Čt                  Povídání o víně                                                                                               Bonviván Caffé                                 18.00 

         19. 11.        Pá                  Den otevřených dveří                                                                                  SŠ technická                                         8.00 

         20. 11.        So                 Den otevřených dveří                                                                                  SŠ podnikání                                        8.00 

         20. 11.        So                 Den otevřených dveří                                                                                  SŠ technická                                         8.00 

         22. 11.        Po                 Český červený kříž – sbírka ošacení                                                      Budova Penzionu 124/II                   9.00 

         22. 11.        Po                 Cestovatelský festival Okolo světa                                                       Regionální muzeum                                    

         22. 11.        Po                 K. Smolíková: Co zmůže muzeum, co zmůžou knihy? – přednáška UVČ    M-klub                                                 15.00 

         23. 11.        Út                  Adventní věnce                                                                                              Mikádo                                                   9.00 

         23. 11.        Út                  Cestovatelský festival Okolo světa                                                       Regionální muzeum                                    

         24. 11.        St                   Cestovatelský festival Okolo světa                                                       Regionální muzeum                                    

         25. 11.        Čt                  Cestovatelský festival Okolo světa                                                       Regionální muzeum                                    

         26. 11.        Pá                  Vánoční jarmark                                                                                            ZŠ Knířov                                             13.00 

         26. 11.        Pá                  Cestovatelský festival Okolo světa                                                       Regionální muzeum                                    

         27. 11.        So                 Adventní kujebácký jarmark                                                                   Nám. Přemysla Otakara II.                9.00 

         27. 11.        So                 Rozsvícení vánočního stromu                                                                 Nám. Přemysla Otakara II.             16.30 

         27. 11.        So                 Disco / Bocian                                                                                                 M-klub                                                 21.00 

            1. 12.        Út                  Dílna se Soňou                                                                                                Mikádo                                                17.00 

            3. 12.        Pá                  Den otevřených dveří                                                                                  Gymnázium                                          9.00 

            3. 12.        Pá                  Den otevřených dveří                                                                                  SŠ technická                                         8.00 

            4. 12.        Út                  Den otevřených dveří                                                                                  SŠ technická                                         8.00

OSTATNÍ AKCE 



V městských hradbách v Jungmannových sadech byly odhaleny 
nové pamětní desky připomínající, že před 150 lety v roce 1871 
bylo ve Vysokém Mýtě založeno první městské muzeum v Čechách 
a také Sokolsko-hasičská jednota. Kamennou desku k založení So-
kolsko-hasičské jednoty slavnostně společně odhalili představitelé 
města s dobrovolnými hasiči 4. září v rámci Sodomkova Vysokého 
Mýta. K odhalení pamětní desky k založení vysokomýtského muzea 
došlo 7. října při Muzejním díkůvzdání.    
Ve čtvrtek 14. října byla v koncertním sále ZUŠ slavnostně odhalena 
pamětní deska Noemi Jirečkové. Z důvodu rekonstrukce budovy 
školy nebylo možné umístit desku na původně zamýšlené místo. 
Noemi Jirečková, klavírní umělkyně, ve své době výrazná osobnost 
v  interpretaci Beethovenových skladeb, přítelkyně spisovatele 
a básníka Jaroslava Seiferta neodmyslitelně patří k umělecké elitě 
Vysokého Mýta. Pamětní desku vytvořil Filip Dvorský. 

Foto Aleš Felgr, Vanda Grof a archiv ZUŠ 

Odhalení pamětních desek
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